
Ιζολάρια και χάρτες
των Κυθήρων.  

Γ. Δημητριάδης ΣΕΛ. 
11

Άγιος Νικόλαος 
στο Μουδάρι.

Ε. Καλλίγερος ΣΕΛ. 
12

Η φετινή σοδειά.
Κ. Μεγαλοκονόμος ΣΕΛ. 

6

Του Μπουφούνου 
το πάτημα. 

Ελ. Χάρου ΣΕΛ. 
14

Όπως εύκολα μπορεί να διαπι-
στώσει ένας αντικειμενικός παρατη-
ρητής, η πλειοψηφία των πολιτών εν-

διαφέρεται λίγο έως καθόλου για το 
περιβάλλον, όπως προκύπτει από τις 
αντιδράσεις της σε επιχειρήσεις που 

δημιουργούν μεγάλες πληγές. Θα 
αναφέρουμε τα πρόσφατα και πολ-
λαπλά παραδείγματα του Καραβά, 

απλά γιατί είναι πρόσφατα και γιατί 
οι αντιδράσεις υπήρξαν υποτονικές 
έως χαλαρές και δεν κινητοποίησαν 

Αδιαφορία για το περιβάλλον!

Πλήρης επιβεβαίωση 
για τους δασωθέντες αγρούς

Στις 12 Δεκεμβρίου και στην εκπο-
μπή του Αντένα «Πρωινοί Τύποι» στην 
οποία μετέχει ο συμπατριώτης μας 
δημοσιογράφος Παν. Στάθης, ο υφυ-
πουργός Περιβάλλοντος κ. Αμυράς 
ανέφερε σχετικά με τους δασωμένους 
αγρούς τα εξής:

…«νομοθετούμε για κάτι που 
“καίει” πάρα πολύ κόσμο: τους 
δασωθέντες αγρούς. Χωράφια που 

καλλιεργούσαν οι παππούδες μας και 
φαίνεται αυτό από τις αεροφωτογρα-
φίες πχ. του 1946, αλλά στην συνέχεια 
εγκαταλείφθηκαν και «δασώθηκαν», 
πλέον αποχαρακτηρίζονται από δασι-
κά. Έτσι, 7 εκατομμύρια στρέμματα θα 
επανέλθουν ως αγροτικές εκτάσεις 
και δεν θα είναι πλέον δασικές. Υπήρ-
χαν χωράφια που είχαν μόνο ασπάλα-

Άλλη μία βράβευση 
στην εφημερίδα μας
Μετά τη βράβευσή μας το 2012 

από την Ακαδημία Αθηνών για τα βι-
βλία μας, αλλά και την ύλη της εφη-
μερίδας, άλλη μία διάκριση έρχεται 
να αναγνωρίσει τον πολυετή αγώνα 
μας για τον πολιτισμό, την ιστορία, το 
περιβάλλον και τα προβλήματα του 
τόπου μας. Μάλιστα αυτή έρχεται 
ακριβώς το μήνα που η εφημερίδα ει-
σέρχεται στο 35ο έτος κυκλοφορίας 
της και ξεπέρασε ήδη όλες τις άλλες 
κυθηραϊκές εφημερίδες σε διαρκή 
έκδοση. Τώρα, σε λίγες ημέρες, θα 
λάβει και το βραβείο του Ιδρύματος 

Μπότση, το οποίο έχει χορηγό την 
Ε.Δ.Ι.Π.Τ. και την ονομασία «Βλάσης 
Σωκρατίδης» Σύμφωνα με το σκεπτι-
κό της βράβευσης «Η Επιτροπή… 
μελέτησε τις υποψηφιότητες, λαμ-
βάνοντας υπόψη την ιστορική  δι-
αδρομή (Δημοσιογράφου & Εντύ-
που), την ελληνική γλώσσα, τον 
πλουραλισμό της αρθρογραφίας, 
την απήχηση του εντύπου, καθώς 
και την  κοινωνική δραστηριότητα 
των υποψηφίων». Τα βραβεία του 
Ιδρύματος Μπότση θα απονεμηθούν 

Πολεοδομία
«Καλλικρατικές» αρμοδιότητες 

ή επιστέγασμα ανοησίας; 
Το 2010, ο αλήστου μνήμης 

Υπουργός Εσωτερικών της Κυβέρνη-
σης Γ. Παπανδρέου και πρώην Δήμαρ-
χος Πάρου κ. Γιάννης Ραγκούσης (αυ-
τός που έβριζε χυδαία τον κ. Τσίπρα 
στα social media κατηγορώντας τον 
ευθέως για εξαγορά στελεχών του ΠΑ-
ΣΟΚ και σήμερα φιγουράρει ως πρω-
τοπαλίκαρο εκ δεξιών του…) εμπνεύ-
σθηκε (!!!) τον περίφημο «Καλλικράτη», 
δηλαδή το Νόμο, που (υποτίθεται ότι) 
αναμόρφωνε την αυτοδιοικητική νο-
μοθεσία. Μέσα στις ποικίλες ανακρί-
βειες και ανακολουθίες του Νόμου 
αυτού, είναι και το ζήτημα των Υπηρε-
σιών Δόμησης (ΥΔΟΜ), που μέχρι τότε 
ασκούνταν από τις Νομαρχιακές Αυτο-
διοικήσεις, διάδοχος των οποίων μετά 
το 2010 είναι οι (αιρετές) Περιφέρειες 
στις οποίες οι ΥΔΟΜ έπρεπε να περά-
σουν. Ο κ. Ραγκούσης θεώρησε ότι οι 

Πολεοδομίες (ΥΔΟΜ) θα πρέπει να πε-
ράσουν στους Δήμους, το προέβλεψε 
στον Καλλικράτη και όρισε ως ημερο-
μηνία έναρξης άσκησης της σχετικής 
αρμοδιότητας την 01-01-2011, δηλαδή 
την έναρξη της νέας τότε δημοτικής 
περιόδου. Βέβαια ο κ. Ραγκούσης δεν 
έλαβε ποτέ υπόψη του ότι πάνω από 
τους μισούς Δήμους της Χώρας δεν 
διέθεταν ούτε έναν μηχανικό και έτσι 
άρχισε να δίνει διαρκώς παρατάσεις 
στον χρόνο άσκησης των πολεοδο-
μικών υπηρεσιών από τους Δήμους. 
Όλες οι Κυβερνήσεις έκτοτε κάνουν 
ακριβώς το ίδιο! Η τελευταία δόθηκε 
με το Νόμο 4842/2021 μετά από πα-
ρέμβαση και του Δημάρχου Κυθήρων, 
ενώ και η παράταση αυτή που έληξε 
στις 31-12-2021 παρετάθη για μία ακό-
μη φορά και για 3 επιπλέον μήνες, πάλι Πλημμέλημα να μην στέλνουν 

τα παιδιά στο σχολείο
Ψηφίστηκε από τη Βουλή η ποινι-

κοποίηση της άρνησης της εγγραφής 
παιδιών στα σχολεία μέχρι το Γυμνά-
σιο. Σημειώνουμε ότι η παράλειψη 
των γονέων να εγγράφουν τα παιδιά 
τους στα σχολεία ήταν πλημμέλημα, 
πριν κάποια χρόνια μετατράπηκε σε 
πταίσμα και το 2019 καταργήθηκε 
από αδίκημα. Αυτό είχε ως αποτέλε-
σμα να προκύψει πρόσφατα θέμα, 
καθώς υπήρχαν πολλές περιπτώσεις 
γονέων-αρνητών του κορωνοϊού 
και της μάσκας, που αντιδρούσαν 

και αρνούντο να στείλουν τα παιδιά 
τους στο σχολείο με αποτέλεσμα την 
ελλιπή φοίτηση και τη θέση τους σε 
δυσμενέστερη μοίρα από όσα παι-
διά φοιτούσαν. Σύμφωνα με το νέο 
νόμο όποιος έχει την επιμέλεια ή την 
πραγματική φροντίδα του ανηλίκου 
και παραλείπει την εγγραφή ή την 
εποπτεία του ως προς την υποχρεω-
τική φοίτηση (μέχρι και το Γυμνάσιο) 
τιμωρείται με ποινή φυλάκισης μέχρι 
δύο έτη και χρηματική ποινή. Με την 

Ευθύς εξ αρχής της εκδοτικής αυτής προσπάθειας το περιβάλλον του τόπου μας ήταν μία από τις προτε-
ραιότητές μας. Πέρασαν 35 χρόνια και παραμένει, οφείλουμε όμως να αναφέρουμε εξ αρχής ότι οι αριθμοί μάς 
απογοητεύουν! Εδώ και 4 χρόνια που έχουμε την ηλεκτρονική μας έκδοση κάνουμε τακτικά μετρήσεις της κοινής 
γνώμης των αναγνωστών μας, καθώς υπάρχει μετρητής αναγνώσεων προσιτός σε όλους όσους ανοίγουν τα θέ-
ματα. Αν τον παρακολουθήσετε, το περιβάλλον και ο πολιτισμός καταλαμβάνουν τις …τελευταίες θέσεις! Δυστυ-
χώς. Λέτε αυτός να είναι ο λόγος που η κατάσταση στον τομέα αυτόν μόνο καλή δεν είναι; Πιθανόν. Αν όμως αυτό 
συμβαίνει τότε αυτός θα είναι ο λόγος που το αντιμετωπίζουμε ως πολίτες ως τελευταία μας προτεραιότητα. Ας 
το δούμε λίγο πιο σοβαρά. Κι ας ξεκινήσουμε με τη διαπίστωση ότι, παρά ταύτα, το νησί μας διατηρεί ένα σχετικά 
παρθένο περιβάλλον. Αυτό όμως μπορεί να είναι λόγος για να το φέρουμε στα «μέτρα» της υπόλοιπης χώρας;

ΠΟΛΛΕΣ φορές έχουμε 
διερωτηθεί για τη σχεδόν 
καθολική αδιαφορία εδώ 
για θέματα που έχουν σχέ-
ση με το περιβάλλον. Τον 
τελευταίο καιρό, αλλά και 
παλιότερα, γινόμαστε συ-
χνά-πυκνά μάρτυρες απαρά-
δεκτων φαινομένων σχετικά 
με το πλέον πολύτιμο που 
διαθέτουμε σήμερα στον 
τόπο μας, αφού δεν έχουμε 
αφήσει μέρος χωρίς σκου-
πίδια, μπάζα και κάθε λο-
γής σαβούρες, ενώ έχουμε 
στοχοποιήσει τα δένδρα, 
γιατί θέλουμε χώρους για 
να σταθμεύουμε τα οχήματά 
μας, μας ενοχλούν τη …θέα, 
ενοχλούν τους δρόμους και 
κάθε απίθανη δικαιολογία. 
Αλλά, αν ήταν μόνο τα δέν-
δρα, καλά θα ήταν (δηλαδή 
κακά και ψυχρά, αλλά σχήμα 
λόγου). Αυτοί που οδύρονται 
μέρα νύχτα για την τουριστι-
κή κίνηση, που συχνά είναι 
οι ίδιοι που αποφεύγουν 
να πληρώσουν για να με-
ταφέρουν στους ειδικούς 
χώρους παλιά έπιπλα και 
συσκευές και τα αφήνουν 
όπου βάλει ο νους σας; Ειλι-
κρινά δυσκολευόμαστε πλέ-
ον να παρακολουθήσουμε 
αυτή τη «λογική». Ένα από 
τα πλέον καθαρά νησιά της 
πατρίδας μας, με σχετικά 
παρθένα φύση, μετατρέπε-
ται σιγά-σιγά σε ένα αφιλό-
ξενο περιβαλλοντικά τόπο. 
Την ίδια, μάλιστα, ώρα που 
υπογράφουμε, πληρώνουμε, 
διαμαρτυρόμεθα για μελ-
λοντικούς κινδύνους υπο-
βάθμισης, υπαρκτούς και 
ανύπαρκτους (και καλά κά-
νουμε) τηρούμε σιγήν ιχθύ-
ος στα συχνά πλέον κρού-
σματα ρύπανσης, μόλυνσης 
και αισθητικής υποβάθμισης 
μέχρι του βαθμού κακοποίη-
σης, του πανέμορφου τόπου 
μας. Στο σημερινό φύλλο 

Τελευταία «σοδειά». Το μήνα που πέρασε έριξαν μπάζα ακόμη και μέσα 
στην πανέμορφη ρεματιά του Καραβά.
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Τοπογραφικές Εργασίες
Ιωάννης Τραβασάρος
Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε.

Εκπόνηση Τοπογραφικών Διαγραμμάτων:

• για Κτηματολόγιο,

• μεταβιβάσεις,

• συμβόλαια



ΨΗΦΙΣΜΑ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΤΟΥ «ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ» 
ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΛΕΥΘΕΡΗ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Κυθηραϊκού Ιδρύματος Πολιτι-
σμού και Ανάπτυξης, μετά την 
αναγγελία για την απώλεια του Βασί-
λη Λευθέρη, αποφάσισε ομοφώνως 
τα ακόλουθα: 

1. Να εκφράσει προς τους οι-
κείους του τη βαθύτατη λύπη του 
Προέδρου και όλων των μελών του 
για την απώλεια του αείμνηστου Βα-
σίλη Λευθέρη, άξιο συμπατριώτη, ο 
οποίος, ως Πρόεδρος και Μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ομίλου 
Κυθηρίων Πανεπιστημιακών, υπήρξε 

Μέλος του Εκλεκτορικού Σώματος 
εκλογής των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ιδρύματός μας και ο 
οποίος, με τη διεθνή πανεπιστημιακή 
του δράση και επιστημονική αναγνώ-
ριση, καθώς και με την όλη κοινωφε-
λή συμβολή για τον τόπο μας, τίμησε 
την Ελλάδα και τα Κύθηρα. 

2. Να παραστούν στην κηδεία 
του η Αντιπρόεδρος του Κ.Ι.Π.Α. Ομ. 
Καθηγήτρια Κούλα Κασιμάτη και ο 
Επ. Πρόεδρος του Κ.Ι.Π.Α. Ομ. Κα-
θηγητής Γιώργος Ι. Κασιμάτης. 

3. Το παρόν Ψήφισμα να δημο-

σιευθεί, για την ενημέρωση των Κυ-
θηρίων, στα έντυπα και ηλεκτρονικά 
μέσα ενημέρωσης και να σταλεί εις 
την οικογένειά του. 

Κύθηρα, 30/11/2021 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΚΟΥΛΑ ΚΑΣΙΜΑΤΗ, ΕΜΜ.ΧΑΡΟΣ, 
ΔΗΜ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ, 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ, 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΡΑΒΑΣΑΡΟΣ, 

ΠΕΓΚΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ, 
ΕΜΜ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ

Γεννήσεις
Στις 2 Δεκεμβρίου γέννησε στο 

Αρεταίειο αγοράκι η Μαρία Γρ. Αν-
δρονίκου, σύζ. Νικ. Βέλιου.

Να τους ζήσει
Στις 14 Δεκεμβρίου γέννησε κορι-

τσάκι στο ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ η Φένια-Λήδα 
Χριστοπούλου, σύζ. Εμμ. Γ. Κασιμά-
τη (Μουρίζου).

Να τους ζήσουν.
Θάνατοι

Πέθανε στις 2 Δεκεμβρίου σε 
ηλικία 95 ετών και κηδεύτηκε από 
τον Άγιο Χαράλαμπο στον Καραβά ο 
Ανάργυρος Βαγγής. Στην κόρη του 
Βάσω θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 3 Δεκεμβρίου σε ηλι-
κία 64 χρόνων και κηδεύτηκε από τον 
Άγιο Μηνά στο Διακόφτι  η Βασιλική 
Αλ. Καστρίσιου. Στο σύζυγό της και 
εκλεκτό μας φίλο Αλέκο και την κόρη 
της Ιωάννα, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 6 Δεκεμβρίου σε 
ηλικία 89 ετών και κηδεύτηκε στις Συ-
ρακούσες της Νέας Υόρκης ΗΠΑ, ο 
Εμμανουήλ Δημ. Καλοκαιρινός (Βό-
λιας) από την Καρβουνάδα. Στη σύ-
ζυγό του Διαμάντα και τα παιδιά του, 
οικογενειακώς, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 11 Δεκεμβρίου σε 
ηλικία 91 ετών και κηδεύτηκε από την 
Αγία Μαρίνα στο Δρυμώνα η Σπυρι-
δούλα Κασιμάτη. Στα παιδιά της, Πα-
ναγιώτη και Δημήτρη οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 19 Δεκεμβρίου σε 
ηλικία 72 ετών η Μαρία Π. Πετροχεί-
λου και κηδεύτηκε από την Παναγία 
Κοντελετού. Στο σύζυγό της Παναγιώ-
τη και το γιο της Γιώργο, οικογενεια-
κώς, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 20 Δεκεμβρίου σε 
ηλικία 86 ετών, ο Εμμανουήλ Μάγει-
ρος και κηδεύτηκε από την Αγία Μαρί-
να στο Δρυμώνα. Στα παιδιά του, Έλε-
να και Σπύρο, οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια.

ΒΑΣΙΛΗΣ Π. ΛΕΥΘΕΡΗΣ
Έφυγε ένας λάτρης της παράδοσης
Μέσα στον ίδιο χρόνο ο τόπος 

μας έχασε δύο εξαιρετικούς ανθρώ-
πους, που τον τίμησαν, όσο κανένας 
άλλος. Πρώτα έφυγε ο πρεσβύτερος 
της οικογένειας των Κατελούζων, 
ο Γιώργος, για τον οποίο ό,τι και να 
γραφεί αποκλείεται να μπορεί να 
συμπεριλάβει τη μεγαλοσύνη της 
ψυχής του. Τώρα έφυγε ο δεύτερος 
της οικογένειας, ο Βασίλης. (Είχε 
προηγηθεί λίγα χρόνια πριν ο Γιάν-
νης. Τα τρία αδέλφια γεννήθηκαν 
στον οικισμό που είχε το όνομα από 
το παρωνύμιο της οικογένειας του 
Βασίλη, στα Κατελουζιάνικα.  Είναι 
χαρακτηριστικό και αποτελεί προ-
σωπική μαρτυρία, ότι στην Κατοχή 
είχαν καταφέρει να κατασκευάσουν 
πρόχειρο δέκτη-ραδιόφωνο σε ένα 
ξυλόκουτο από …ρέγκες, με λυχνίες 
που εξασφάλισαν λαθραία από Ιτα-
λούς και κάποια καλώδια από αυτο-
κίνητα. Έτσι, νεαρά παιδιά, άκουγαν 
κρυφά Λονδίνο και το βράδυ στις 
βεγγέρες μετέδιδαν σε όλους τα 
νέα από τον πόλεμο και την πορεία 
στο Ρωσικό μέτωπο, στις θάλασσες 
της Άπω Ανατολής και όπου αλλού 
ο ελεύθερος κόσμος μαχόταν τους 
ναζί και τους συμμάχους τους. Μετά 
τον πόλεμο, ο ναυτικός πατέρας 
τους φρόντισε το μέλλον των παι-
διών του με τον καλλίτερό τρόπο. 
Ο Βασίλης, που έφυγε τώρα τελευ-
ταίος σπούδασε στον Καναδά και 
τις ΗΠΑ και έγινε ένας διαπρεπής 
καθηγητής σε Πανεπιστήμιο. Έκανε 
οικογένεια στη μεγάλη αυτή χώρα, 
όμως κάτι τον έκαιγε μέσα του. Ήθε-
λε να γυρίσει στα πάτρια. Και τα άφη-
σε όλα και κέρδισε επάξια μία έδρα 
στο νεοσύστατο Πανεπιστήμιο Κρή-
της, στην Πολυτεχνική Σχολή. Πα-

ράλληλα καλλιεργούσε το έδαφος 
να γυρίσει στα Κύθηρα και έφτιαξε 
σπίτι δίπλα στο πατρικό, το οποίο δεν 

απόλαυσε όσο θα ήθελε. Σε κάθε 
του κείμενο διέκρινε κανείς αυτή τη 
νοσταλγία που καταλαμβάνει όλους 
όσους απομακρυνθούν από τη γε-
νέθλια γη. Δεν άφηνε ευκαιρία, που 
να μην τονίσει τη μεγάλη αξία της 
παράδοσης. Δραστήριο και ενεργό 
μέλος τη Ένωσης Κυθηρίων Πανε-
πιστημιακών άφησε την πιο πολύτιμη 
παρακαταθήκη στους νέους. Βαριά 
ταλαιπωρημένος και μόνος έφυγε 
για το μεγάλο ταξίδι για να συνα-
ντήσει τ΄ αδέλφια του να σκεφθούν 
ίσως έναν υπερβατικό Νόστο στη γε-
νέθλια γη που τόσο αγάπησαν. Καλό 
ταξίδι στην αιωνιότητα, φίλε, γείτονα 
και εκλεκτέ συνεργάτη Βασίλη.

Ε. Π. Καλλίγερος

Πλήρης επιβεβαίωση 
για τους δασωθέντες αγρούς

θους, με ύψος 20 εκατοστών και τίπο-
τα άλλο και θεωρούνταν δασικά. Με 
αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων, 
αυτό αλλάζει».

«Από τον Μάρτιο και μετά, ο κό-
σμος θα μπορεί να κάνει τις ενστάσεις 
του»,  είπε  ο Γιώργος Αμυράς,  προ-
σθέτοντας πως  «βγάζουμε από τους 
δασωθέντες αγρούς τον χαρακτηρι-
σμό του δασικού, γιατί θέλουμε ο κό-
σμος, οι νέοι άνθρωποι κυρίως, να επι-
στρέψουν σε καλλιέργειες και μάλιστα 
δυναμικές και με εξωστρέφεια».

«Οι Επιτροπές εξέτασης των εν-
στάσεων, που αποτελούντα από έναν 
νομικό, έναν μηχανικό και έναν δασο-
λόγο, έχουν συσταθεί και πάλι. Έχου-
με πάνω από 150 επιτροπές που ξεκα-
θαρίζουν υποθέσεις προηγούμενων 
ετών και απαντούν σε πολίτες. Έχουμε 
βάλει μια σειρά στα πράγματα».

Νομίζουμε ότι αυτή η δήλωση, 
που μένει να μεταβληθεί σε νομοθετι-
κή ρύθμιση, μαζί με την αναμενόμενη 
(εκκρεμεί μία απόφαση του ΣΤΕ, γιατί  

η εγκύκλιος έχει ήδη εκδοθεί και έχει 
προσβληθεί στο Ανώτατο Δικαστήριο) 
οδηγεί σε λύση για ένα θέμα, το οποίο 
έχουμε την …τιμή να έχουμε «υιοθε-
τήσει» εδώ και πάνω από 30 χρόνια, 
θεωρώντας αδιανόητο να θεωρούνται 
«δάση» περιβόλια, χωράφια και κήποι 
που καλλιεργούνταν μέχρι και 1-2 δε-
καετίες μετά τη λήξη του Β΄ Παγκοσμί-
ου, επειδή οι φυσικοί τους ιδιοκτήτες 
έφυγαν στη μεγάλη μεταναστευτική 
φυγή της εποχής. Έτσι κατέληξαν να 
θεωρούνται δασικά, δρόμοι, πλατεί-
ες, λιμάνια και οποιοδήποτε κομμάτι 
γης στο οποίο είχε φυτρώσει ένας 
ασπάλαθος. Άντε, να δούμε τι θα γίνει. 
(Μήπως μετά έναν «άγιο» Πιερρακάκη 
δούμε και έναν …Αμυρά;).
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Ασφάλιση επαγγελματιών στον ΟΓΑ
Στην ασφάλιση του ΟΓΑ υπάγο-

νται οι επαγγελματίες, βιοτέχνες και 
έμποροι που ασκούν κάποιας μορ-
φής επαγγελματική δραστηριότητα σε 
πόλεις, χωριά ή οικισμούς έως 2.000 
κατοίκων, όπως είναι όλοι οι οικισμοί 
των Κυθήρων. Μία νέα εγκύκλιος 
του ΕΦΚΑ ήρθε για να διευκρινίσει 

αρκετά πράγματα για τις περιπτώσεις 
αυτές. Έτσι, ο χρόνος ασφάλισης που 
είχαν έως το τέλος του 2016 στον ΟΓΑ 
αν και βάσει νόμου είχαν υποχρέωση 
ασφάλισης στον πρώην ΟΑΕΕ, πα-
ραμένει ως χρόνος ασφάλισης στον 
ΟΓΑ. Παράλληλα, οι ίδιοι ασφαλισμέ-
νοι θεωρείται ότι καλώς ασφαλίζονται 

στον πρώην ΟΓΑ και μετά την 1η Ια-
νουαρίου 2017, εφόσον συνεχίζουν 
να ασκούν την ίδια δραστηριότητα και 
εξαιρούνται της ασφάλισης του πρώ-
ην ΟΑΕΕ. Έτσι, πιθανές οφειλές που 
έχουν εγγραφεί στον πρώην ΟΑΕΕ, 
βεβαιωμένες ή μη, που έχουν προκύ-
ψει όμως για τις συγκεκριμένες περι-
πτώσεις και διαστήματα, θα διαγρα-
φούν και δεν θα αναζητηθούν από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες του ΕΦΚΑ. Όσο 
για τυχόν ποσά που έχουν καταβλη-
θεί έναντι των συγκεκριμένων οφει-
λών, πριν από την ισχύ του παρόντος, 
ήτοι 24 Απριλίου του 2021, δεν θα 
αναζητούνται και θα προσμετρούνται 
κατά τον υπολογισμό της σύνταξης 
ως εισφορές στον πρώην ΟΓΑ. Προ-
σοχή όμως: Όλα τα παραπάνω δεν 
ισχύουν για τους ιδιοκτήτες του-
ριστικών καταλυμάτων, για τους 
οποίους εξακολουθεί να ισχύει το 
άρθρο 35 του ν. 4670/2020. Η εγκύ-
κλιος ορίζει επίσης πως η νομιμοποί-
ηση του χρόνου ασφάλισης στον π. 
ΟΓΑ συντρέχει ακόμα και όταν δεν 
έχουν καταβληθεί οι ασφαλιστικές 
εισφορές κατά το επίμαχο χρονικό 
διάστημα. Τέλος, ξεκαθαρίζει ότι δεν 
αναζητούνται, πλέον, δικαιολογητικά 
από τον π. ΟΑΕΕ (π.χ. απαλλακτικές 
βεβαιώσεις) για τη νομιμοποίηση του 
χρόνου ασφάλισης στον π. ΟΓΑ. Επει-
δή πολλοί και στα Κύθηρα είχαν προ-
βλήματα με το καθεστώς ασφάλισης 
στον ΟΓΑ, καίτοι είχαν υποχρέωση 
ασφάλισης στον ΟΑΕΕ, καλόν είναι 
για να ενημερωθούν για τις περι-
πτώσεις τους να απευθυνθούν στον 
ΕΦΚΑ που υπάγονται.

Στις 31 Δεκεμβρίου έληξε μετά 
από δεκαετίες η αντιπροσώπευση 
του ΟΓΑ σε όλη τη χώρα, επομένως 
και στα Κύθηρα. Όσοι έχουν υπο-
θέσεις με τον ΟΓΑ πρέπει να απευ-
θύνονται ηλεκτρονικά στις αρμό-
διες υπηρεσίες του ΕΦΚΑ και για 
όσους δεν γνωρίζουν σχετικά, σε 
λογιστικά ή δικηγορικά γραφεία.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ
Την εποχή που οι ευεργέτες και οι δωρητές σπανίζουν έρχεται 

μία είδηση να αλλάξει το κλίμα στον τομέα αυτόν. Οι πιο προσεκτικοί 
αναγνώστες των τοπικών εφημερίδων θα έχουν παρατηρήσει ασφα-
λώς ότι ελάχιστες δημοσιεύσεις γίνονται πλέον για δωρεές σε να-
ούς, ιδρύματα και άλλους ευγενείς σκοπούς. Ακόμη και οι δωρεές 
στο Γηροκομείο, που πριν λίγα χρόνια γέμιζαν μερικές σελίδες κάθε 
χρόνο, έχουν αραιώσει και σπάνια τις βλέπεις πια. Και έρχεται μία 
ανακοίνωση του ΚΙΠΑ να ταράξει λίγο τα νερά, καθώς πρόκειται για 
τη δωρεά μία έκτασης 34 στρ γύρω από το κτήριο του σχολείου της 
Μηλαπιδέας, που χτίστηκε επί αγγλοκρατίας και σύντομα θα επισκευ-
ασθεί, όπως και αυτό στο Μυλοπόταμο, από την Περιφέρεια Αττικής 
με φορέα διαχείρισης την Εγχώριο, στην οποία και ανήκει. Από την 
Εγχώριο έχει δοθεί για χρήση στο ΚΙΠΑ και η δωρεά του κτήματος 
έγινε από τον συντ. οδοντίατρο κ. Ευστρ. Κασιμάτη. Κι εδώ αξίζει να 
αναφερθεί ότι για την ανέγερση του σχολείου είχε δωρηθεί ο χώρος 
από τον πρόγονο του σημερινού δωρητή Ιούλιο Κασιμάτη, Διευθυντή 
τότε της Εκτελεστικής Αστυνομίας των Κυθήρων. Προς αυτόν ασφα-
λώς οφείλουν  αιώνια ευγνωμοσύνη οι Κυθήριοι, τόσο για τη δωρεά 
του, όσο και περισσότερο για την ιερότητα του σκοπού, που ήταν η 
Παιδεία. Και τώρα, μπορούμε να πούμε, ότι ολοκληρώνεται ο κύκλος 
που άνοιξε τότε με τη σημερινή μεγάλη προσφορά. Δεν νομίζουμε 
ότι χρειάζεται κάτι περισσότερο για να τιμηθεί η σημερινή δωρεά του 
κ. Στρ. Κασιμάτη. Σε μία εποχή που παρόμοιες χειρονομίες δεν είναι 
συνηθισμένες εδώ έχουμε μία φωτεινή εξαίρεση και, παράλληλα, ένα 
λαμπρό παράδειγμα, το οποίο θα είναι χρήσιμο να αποτελέσει αντι-
κείμενο μίμησης. Σήμερα, που μερικοί δεν δίνουν ούτε λίγα εκατοστά 
γης για ένα δρόμο ή, χειρότερα, καταπατούν δρόμους για ίδιον όφε-
λος, το παράδειγμα μπορεί να οδηγήσει σε παρόμοια φώτιση όσους 
θα μπορούσαν να κάνουν το ίδιο σε κάθε τομέα.

Ε.Π.Καλλίγερος

Κακό πράγμα η συνήθεια!
ΛΕΝΕ οι σοφοί ότι πολλά κακά γίνονται χειρότερα για ένα λόγο. 
Επειδή τα συνηθίζουμε και τα προσπερνάμε. Επειδή δεν μας 
κάνουν πια εντύπωση. Ή, ακόμη, επειδή αυτό μας βολεύει, για-
τί μας βγάζει από τον κόπο να αναλογιστούμε και τις δικές μας 
ευθύνες σε όσα κακά συμβαίνουν γύρω μας. Και όχι μόνο για 
τις ευθύνες των επιλογών μας γι’ αυτούς που λαμβάνουν απο-
φάσεις, αλλά τις προσωπικές μας ευθύνες, αυτές που έχουμε 
απέναντι στους ίδιους μας τους εαυτούς, στα παιδιά μας και 
σε όλους τους άλλους. Πόσο βολικό είναι να τις προσπεράσου-
με; Ακριβώς όπως το κάνουμε όλοι περνώντας δίπλα από ένα 
ρακένδυτο ζητιάνο, έναν άστεγο, έναν δυστυχισμένο; Ακριβώς 
το ίδιο κάνουμε και τώρα με τη στάση μας απέναντι στη φονική 
πανδημία, που ενέσκηψε στην εποχή μας, ακριβώς σαν «μία 
στραβή στη βάρδια μας»! Η γενιά μας και ειδικά αυτή των παι-
διών μας, εδώ στη χώρα μας, μπορεί να έζησε δυσκολίες και 
αναποδιές, δεν έζησε όμως τη σειρά των φονικών πολέμων και 
τόσων συμφορών που έπληξαν τους γονείς και τους παππού-
δες μας. Και απ’ αυτή την πλευρά υπήρξε πολύ τυχερή. Ίσως 
δε αυτό να μην εξετίμησε σωστά και γι’ αυτό φέρεται με τον 
τρόπο που παρακολουθούμε σήμερα. Αυτό εδώ είναι ίσως το 
δέκατο άρθρο μας σχετικά με την πανδημία και τη στάση μας 
απέναντι σε αυτή τη συμφορά. Και αποτελεί τη συνέχεια του 
προηγούμενου στο ίδιο θέμα. Γιατί εν τω μεταξύ έφθασε και 
στον τόπο μας μία ακόμη μετάλλαξη του φονικού ιού και έσπει-
ρε τον πανικό σε ολόκληρο τον πλανήτη. Ανεξάρτητα, λοιπόν, 
από τις συνήθεις θεωρίες συνομωσίας, στις οποίες αρέσκεται 
μία μικρή μερίδα ανθρώπων, έχουμε μπροστά μας ένα πραγμα-
τικό γεγονός και μία κατάσταση την οποία οφείλουμε να δούμε 
κατάματα. Αυτό το «μία απλή γριπούλα είναι» οδήγησε πληθώ-
ρα από αυτούς που το λένε εις τας «αγκάλας του Κυρίου», πολ-
λούς μάλιστα πολύ πρόωρα. Και για να το δούμε κι έτσι. Ξέρετε 
πόσοι πεθαίνουν κάθε χρόνο στον πλανήτη από την κοινή γρίπη 
με τα τόσα εμβόλια που την αντιμετωπίζουν; Εκατοντάδες χι-
λιάδες! Και πόσοι νοσούν; Εκατομμύρια. Γιατί δεν σκέπτονται 
όλα αυτά τα θύματα αυτής, της γνωστής γρίπης, που είχε στεί-
λει στον τάφο πολλούς από τους προπάτορές μας και στο νησί 
μας; (Να θυμίσουμε απλά ότι στην Ισπανική γρίπη είχε χάσει 
και τα 12 παιδιά του ένα ζευγάρι από το χωριό του γράφοντος, 
αφήνοντας δύο περίλυπους γέροντες στη ζωή να θρηνούν). 
Και επιστρέφουμε στον τίτλο μας. Τι συνηθίσαμε τώρα; Μα το 
Θάνατο! Ό,τι χειρότερο για μία κοινωνία. ( Όχι ο αναπόφευκτος 
θάνατος, αλλά η συνήθειά μας γι’ αυτόν). Ξεπεράσαμε και το 
φόβο του; Σίγουρα όχι. Απλά τον μεταθέσαμε χρονικά και τον 
μεταφέραμε ασυνείδητα σε αυτούς που τον ζουν. Ελάχιστοι, 
δυστυχώς, επέζησαν για να το μαρτυρήσουν, έχουμε όμως πά-
μπολλα παραδείγματα από τους δικούς τους ανθρώπους που 
μετέφεραν την αγωνία τους και το πόσο μετάνιωσαν. Οι περισ-
σότεροι χωρίς να προλάβουν να το πουν οι ίδιοι! Δεν μπορεί 
ένα ολόκληρος πλανήτης με 5,5 εκατομμύρια νεκρούς από την 
πανδημία (επίσημα, γιατί ανεπίσημα μπορεί να είναι και διπλά-
σιοι) να προσπερνά έτσι απλά το πρόβλημα. Και δεν μπορεί μία 
χώρα με φθίνοντα πληθυσμό (η πρόσφατη απογραφή θα δείξει 
πολύ δυσάρεστες εξελίξεις) να προσπερνά έτσι απλά την κα-
θημερινή εκατόμβη των συνανθρώπων μας που χάνουν τη ζωή 
τους. Ή είναι ασήμαντη συνήθεια ο ΜΕΓΑΣ ΑΓΩΝΑΣ γιατρών 
και νοσηλευτών που παλεύουν έναν καθημερινά άνισο αγώνα 
με τη «συνήθεια»; Οι γιατροί, οι ερευνητές, η επιστήμη γενικά 
κάνουν το καθήκον τους. Είναι ανήκουστο να ακούμε παρα-
δοξολογίες, να μεταφέρουμε την ευθύνη από την Επιστήμη 
στην παραφιλολογία, να δίνουμε πίστη στους ασχέτους και να 
βλέπουμε τους (λίγους) γιατρούς να γίνονται συνταγματολόγοι 
και τους συνταγματολόγους και τους ιερείς να κάνουν τους 
γιατρούς. Και κάτι τελευταίο. Αν είναι δικαίωμα του καθενός 
να διαθέτει το σώμα του, όπως νομίζει και να μην πειθαρχεί 
σε μέτρα πρόληψης (κάτι που δεν λέει κανένα Σύνταγμα) δεν 
είναι, τουλάχιστον εξίσου το ίδιο δικαίωμα να τηρεί τα μέτρα 
πρόληψης ο καθένας μας για να προστατεύσει τους άλλους 
γύρω του (που είναι και ρητή συνταγματική υποχρέωση για το 
κράτος); Και, όσον αφορά τους κληρικούς, που τόσους έχουν 
«πάρει στο λαιμό τους». Δεν έχει δίκιο ο παλαιότερος των ιε-
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ γωνιακό περι-
φραγμένο οικόπεδο 3000τ.μ. 
έναντι Μονής Μυρτιδίων με 
θέα προς τη θάλασσα. Χτίζει 
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όποια επαγγελματική χρήση) 
ή 1080-1200τ.μ. (κατοικία). 
Δυνατότητα κατάτμησης σε 3 
οικόπεδα. Πρόσωπο 74μ. Τιμή 
65.000€. Τηλ.: 2106821806, 
6975926031, 2106855810, 
2103302159, 2736031334 (Πά-
σχα, Ιούλιο-Αύγουστο)



Χρήσιμος και ο κατσίγαρος;
Ένα από τα πιο επικίνδυνα για το 

περιβάλλον απόβλητα θεωρούσαν 
μέχρι λίγα χρόνια πριν τον κατσίγα-
ρο παντού, φυσικά δε και στο νησί 
μας. Πρόσφατα όμως διεθνείς έρευ-
νες, αλλά και πρόσφατα πειράματα 
στο Πολυτεχνείο Κρήτης έδωσαν 
ενθαρρυντικά αποτελέσματα για τη 
μετατροπή του κατσίγαρου σε φυσι-
κό βιοδιεγέρτη με μεγάλη θετική επί-
δραση στις καλλιέργειες. Σύμφωνα 
με τον καθηγητή κ. Ν. Νικολαΐδη, 

επικεφαλής της ερευνητικής ομάδας, 
προσπάθησαν να παράξουν μέσω πυ-
ρόλυσης βιοκάρβουνο. Ανέφερε συ-
γκεκριμένα: «Κάναμε πειράματα 
και στο Πολυτεχνείο και στον 
αγρό με ντομάτες και μέσα σε 
λίγες ημέρες είχαμε αποτέλε-
σμα…Το υλικό αυτό δημιουργεί 
μεγαλύτερη οργανική ουσία 
στο έδαφος, δίνοντας μεγαλύ-
τερο χρόνο ζωής στους μικρο-
οργανισμούς. Έτσι, μπορεί να 

καταστεί βιοδιεγερτικό, βελτι-
ώνοντας την ποιότητα του εδά-
φους  και βοηθώντας στην κα-
λύτερη απόδοση των φυτών». 
Σύμφωνα με την έρευνα μένει να δι-
ερευνηθεί το κόστος της μετατροπής 
αυτής, από το οποίο θα εξαρτηθεί αν 
μία ανάλογη επιχείρηση θα είναι βιώ-
σιμη και θα συμφέρει τους καλλιερ-
γητές. Βέβαια, σε μία χώρα, η οποία 
έχει παράδοση να μην αξιοποιεί τα 
επιστημονικά κεφάλαια και τα μυαλά 
που διαθέτει κάτι τέτοιο δεν είναι αυ-
τονόητο, αλλά ίσως κάτι αλλάξει κά-
ποτε κι εδώ. (Να θυμίσουμε ότι στην 
Κρήτη βρέθηκε τρόπος παραγωγικής 
καλλιέργειας στο σταμναγκάθι και η 
χώρα μας κατόρθωσε να προηγηθεί 
η Ιταλία στην κατοχύρωση όχι μόνον 
της μεθόδου, αλλά και του ονόματος 
και τώρα οι Έλληνες παραγωγοί πρέ-
πει να αγοράζουν σπόρο από την Ιτα-
λία και να πουλάνε το προϊόν με άλλη 
ονομασία). Ελλάς το μεγαλείο σου!

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Κυθηραϊκού Συνδέσμου Αθηνών, το 
οποίο προέκυψε από τις αρχαιρεσίες που πραγματοποιήθηκαν στις 24 Νοεμ-
βρίου 2021, αποτελείται από τους: 

1. Βασιλική Σαμίου-Φλωροπούλου - Πρόεδρος 
2. Βρεττή Ξηνταράκου – Αντιπρόεδρος 
3. Μαρία Γλυνού-Καλλιγέρου – Γενική Γραμματέας 
4. Ιωάννης Σωτήρχος – Ταμίας 
5. Σπυρίδων Μασσέλος – Αναπληρωτής Γεν. Γραμματέας 
6. Ιωάννης Σάμιος – Αναπληρωτής Ταμίας 
7. Αικατερίνη Ζερβού – Μέλος 
8. Δαμιανός Κασιμάτης – Μέλος 
9. Κυριάκος Μαλάνος- Μέλος 
10. Ιωάννης Μαυρομμάτης - Μέλος 
11. Πετρόχειλος Κλεομένης - Μέλος 
Υπεύθυνος Δημοσίων Σχέσεων: Κλεομένης Πετρόχειλος. 
Υπεύθυνες χορευτικού τμήματος: Μαρία Γλυνού-Καλλιγέρου, Αικατερίνη 

Ζερβού & Βρεττή Ξηνταράκου.

ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο 
στον ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΑΘΗΝΩΝ

κάνουμε μία αποτίμηση της 
υπάρχουσας κατάστασης. 
Και καλούμε, Δήμο, σωμα-
τεία και πολίτες να ανασκου-
μπωθούν εμπρός σε αυτό το 
φαινόμενο. Δεν νοείται να 
μην έχει συζητηθεί αυτό στα 
Δ.Σ. ποτέ, την ίδια ώρα που 
αναλίσκονται επί ώρες σε 
διάφορες θεωρητικολογίες, 
ερωτήσεις διαδικασίας και 
με ανάλωση πολύτιμου χρό-
νου στο ποίος θα είναι αντι-
πρόεδρος σε ένα ΔΣ ενός 
νομικού προσώπου με λι-
γοστές αρμοδιότητες. Είναι 
στραβός ο γιαλός, ή εμείς 
αρμενίζουμε στραβά;
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ΣΤΕΛΙΟΣ ΒΕΝΕΡΗΣ

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 
 ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΣ ΙΜΑΤΙΣΜΟΣ
       ΛΕΥΚΑ ΕΙΔΗ & ΕΙΔΗ BEBE

ΠΥΡΓΟΥ 9   ΤΚ:16345    ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ    Email:morven@acci.gr
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Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα

Πετσέτες

Σεντόνια

Κουβέρτες

Κουβερλί

Μαξιλάρια

Ταπέτα 
Λουτρού

Προστατευτικά

Αλέκιαστα
Τραπεζομάντηλα

Πλημμέλημα 
να μην στέλνουν 

τα παιδιά στο σχολείο

κατάσταση που επικρατεί στο θέμα 
αυτό (απόνερα της οποίας ζούμε και 
στα Κύθηρα, όπου έχουμε περιπτώ-
σεις αρνητών που ανήκουν σε αυτή 
την κατηγορία) νομίζουμε ότι ήταν 
αναγκαίο να μπει κάποιος φραγ-
μός και αυτό θα μπορούσε να γίνει 
μόνο με αυστηροποίηση των ποινών, 
καθώς οι φανατικοί δεν καταλαβαί-
νουν από παραινέσεις. Φυσικά και 
στο θέμα αυτό δεν συμφώνησαν στη 
Βουλή με αποτέλεσμα να υπερψηφι-
σθεί μόνο από την πλειοψηφία και το 
ΚΙΝΑΛ.

! από σελ. 1

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο γωνιακό 
460τ.μ. στη θέση Αδάμες Ν. 
Κηφισιάς. Τηλ. 210 9599568 
και 6940 669295

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 440τμ 
εντός οικισμού Λογοθετι-
ανίκων, άρτιο και οικοδομή-
σιμο. Τηλ. 6946 466820



Αλλαγές στο ΦΠΑ. Τόνωση στην οικοδομή
Με πρόταση του Ecofin, που 

αναμένεται να γίνει οδηγία της ΕΕ 
επέρχονται σημαντικές αλλαγές 
στον ΦΠΑ, αφού δίδεται η δυνα-
τότητα μείωσής του σε ειδικές πε-
ριπτώσεις, μερικές από τις οποίες 
ενδιαφέρουν ιδιαίτερα τη χώρα 
μας και υπήρξαν μόνιμο αίτημα 
του Υπ. Οικονομικών.  Έτσι, ανοίγει 
ο δρόμος για να μην εφαρμόζεται 
ΦΠΑ στα νεόδμητα ακίνητα, κάτι 
που θα τονώσει την οικοδομική 
δραστηριότητα, καθώς θα επιδρά-
σει στις τιμές πώλησης των νέων 
διαμερισμάτων ή οικιών. Παράλλη-

λα, δίνεται η δυνατότητα στις χώ-
ρες-μέλη να μειώσουν κατά 30% 
το ΦΠΑ στα νησιά δίνοντας μία 
σημαντική πνοή στην οικονομία 
τους. Δυστυχώς, το μέτρο αυτό 
αφορά μόνο τα νησιά του Αιγαίου 
και έχουμε γράψει άπειρες φορές 
πόσο άδικο είναι να έχουν κανονι-
κό συντελεστή Κύθηρα και Αντικύ-
θηρα και να πληρώνουν μειωμένο 
Σαντορίνη, Μύκονος κλπ, όπως 
γινόταν μέχρι πριν λίγα χρόνια. 
Σύμφωνα με δημοσιογραφικές 
πληροφορίες η Ελληνική Κυβέρ-
νηση προτίθεται να επαναφέρει 

το μέτρο, το οποίο σήμερα ισχύ-
ει μόνον για 5 νησιά, που είχαν 
υψηλές μεταναστευτικές ροές. 

Ελπίζουμε, αν γίνει αυτό, να τεθεί 
από το Δήμο και τους επαγγελμα-
τικούς φορείς του νησιού και πάλι 
το θέμα της άρσης αυτής της κα-
τάφορης αδικίας που άρχισε εδώ 
και πολλά χρόνια και συνεχίζεται. 
Τέλος, μειωμένοι κατά 30% συ-
ντελεστές μπορεί να θεσπισθούν 
σε σειρά άλλων δραστηριοτήτων, 
όπως οι νέοι αγρότες, το βαμβάκι, 
ιατρικά είδη (π.χ. μάσκες) κλπ και 
σε πολλά άλλα είδη. Ακόμη μερι-
κοί αναφέρουν ότι αυτό μπορεί 
να συμπεριλάβει και την εστίαση. 
Αναμένουμε την οδηγία, για να 
έχουμε πλήρη εικόνα του τι θα φέ-
ρει και στον τόπο μας.

Π. Καλλίγερος

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
ΛΙΒΑΔΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ

u ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
u ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
u ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ

ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ (ΦΑΣΟΝ)

Λιβάδι Κυθήρων  ( 2736031287
e-mail: agrosynlivadiou@yahoo.gr www.aslivadiou.gr

Ελαιόλαδο
το “χρυσάφι” 

της Κυθηραϊκής γης

Ζητούνται για ΜΑ-
ΚΡΟΧΡΟΝΙΑ μίσθω
ση τέσσερα γεωτεμά-
χια επιφάνειας τουλά-
χιστον 12 στρεμμάτων, 
μη δασικά, ή γεωτε-
μάχιο 44 στρεμμάτων 
με δυνατότητα κατά-
τμησης. Τηλέφωνο 
6936232663.
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ΟΙΚΟΠΕΔΟ άρτιο και οικοδο-
μήσιμο 4.720 τ.μ. πωλείται στην 
Αγία Αναστασία. Απεριόριστη 
θέα θάλασσας. 
Τηλ.  210 4293684



Η φετινή σοδειά
Φυσικά και αναφέρομαι σε εσο-

δεία των Κυθήρων που αφορά στο 
2021. Μα όχι αυτή του ελαιόλαδου που 
εφέτος δεν είναι από τις καλές. Για μια 
άλλη σοδειά θα σας πω, που τα τελευ-
ταία χρόνια προβάλει δυναμικά. Στην 
πνευματική συγκομιδή αναφέρομαι και 

για μέτρο λαμβάνω τα βιβλία Κυθήρι-
ων συγγραφέων. Το περασμένο καλο-
καίρι, που για τους γνωστούς λόγους 
της πανδημίας, οι πολιτιστικές εκδηλώ-
σεις ήταν περιορισμένες, ευχάριστη 
εξαίρεση αποτέλεσαν οι παρουσιάσεις 
βιβλίων. Για τέσσερα είμαι σε θέση να 
σας μιλήσω, μια και για τόσα μπόρεσα 
να πληροφορηθώ, να τα αποκτήσω και 
να τα διαβάσω. Μα είναι πιθανό να 
υπάρχουν και άλλα που να μου έχουν 
διαφύγει.

Αρχίζω από τον ΤΙΜΗΤΙΚΟ ΤΟΜΟ 
για τον Καθηγητή ΝΙΚΟ ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟ, 
που εξέδωσε με αύξοντα αριθμό 35 η 
Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών. Από 
αυτόν τον τόμο, που τα κεφάλαιά του 
συνέγραψαν 21 Κυθήριοι και φιλο-
κυθήριοι συγγραφείς και μελετητές, 
αρχικά μαθαίνουμε για το εύρος του 
πνευματικού έργου του Ανδρός που 
προς τιμή του γράφτηκε. Ο Καθηγητής 
Πετρόχειλος αποτελεί απόκτημα για το 
νησί μας. Πλούτος έργου και ήθους 
που οφείλουμε να κεφαλαιοποιήσου-
με και να το συμπεριλάβουμε στις πα-
ρακαταθήκες και την κουλτούρα μας. 
Έργο διδακτικό, ερευνητικό, μεταφρα-
στικό, μα και πολύπλευρα κοινωνικό 
ιδίως από το μετερίζι του Προέδρου 
της Εταιρίας Κυθηραϊκών Μελετών. 
Μαθαίνουμε από τους αξιόλογους 
συγγραφείς των πολλών κεφαλαίων 
πλείστες πτυχές της ιστορίας μας κατά 
τα σκοτεινά χρόνια του μεσαίωνα και 
είναι τόσα τα μελετήματα και η όρεξη 
των ερευνητών αυτής της περιόδου, 
ώστε σύντομα τα Κύθηρα θα αποκτή-
σουν φωτεινή Μεσαιωνική Ιστορία. Και 
άλλα αξιόλογα θέματα λογοτεχνικά, 
εκκλησιαστικά και κοινωνικά εμπλου-
τίζουν αυτόν το τόμο. Αξίζει να τον 
αποκτήσουμε. Αξίζει να τον βρουν στα 
ράφια των βιβλιοθηκών μας οι μεταγε-
νέστεροι.

Η Καθηγήτρια ΚΟΥΛΑ ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
«ξαναχτύπησε», με το: «ΚΥΘΗΡΑΪΚΕΣ 
ΠΕΡΟΣΩΠΙΚΟΤΗΤΕΣ». Και αυτό το 
βιβλίο κυκλοφόρησε από την Εταιρεία 
Κυθηραϊκών Μελετών με αύξοντα 
αριθμό 33. Αφού η πολυγραφότατη, 
πλέον, ερευνήτρια και συγγραφέας 
αναφέρθηκε διεξοδικά, με τους τρείς 
προηγούμενους τόμους της, στις Κυ-
θηραϊκές παροικίες της Αλεξάνδρειας, 
της Σμύρνη, της Κωνσταντινούπολης 
και των Παραδουνάβιων Χωρών, ήλθε 
η ώρα να παρουσιάσει με λεπτομέ-
ρειες εκείνες τις προσωπικότητες των 
Κυθηρίων που μεγαλούργησαν στις 
χαμένες, μα αλησμόνητες, πατρίδες. 
Ο αναγνώστης θα εκπλαγεί για όσα 
αγνοεί. Με όσα έπραξαν οι Κυθήριων 
των, πρόσφατα, περασμένων αιώνων. 
Πόσους μεγάλου αναστήματος άν-
δρες ανέδειξε ένα τόσο μικρός τόπος. 

Αν τώρα το νησί μας έχει την πρωτιά, 
ανάλογα με τον πληθυσμό του φυσικά, 
στην ανάδειξη των περισσοτέρων, ανά 
τον κόσμο, Καθηγητών Πανεπιστημί-
ου, τα περασμένα χρόνια ανέδειξε, 
κατ’ αναλογία, τους περισσότερους 
επιχειρηματίες. Ανθρώπους αυτοδημι-
ούργητους που τον πλούτο που από-
κτησαν πολλαπλά αξιοποίησαν, δημι-
ουργώντας και προσφέροντας. Πολλοί 
χρηματοδότησαν, γενναία, κοινωφελή 
ιδρύματα και έργα κοινής ωφέλειας. 
Φυσικά και σε εκείνη την ιστορική περί-
οδο Κυθήριοι επιστήμονες έλαμψαν με 
το φως της ευρυμάθειας, του ήθους 
τους και της αξιοσύνης τους. Το έχω 

γράψει και άλλοτε. Η πένα της Κούλας 
Κασιμάτη έχει επιστημονική ακρίβεια, 
μα και γλαφυρότητα που κατακτά τον 
απλό αναγνώστη.  

Η ΕΛΕΝΗ ΦΩΤΙΟΥ μας παρέδωσε 
φέτος το καλοκαίρι το 4ο  μυθιστόρημά 
της. Το «Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΑΓΓΕΛΩΝ», 
και αυτό, όπως και τα άλλα, από τις 
εκδόσεις ΛΙΒΑΝΗ. Είχα την τιμή να 
συμμετάσχω στην 1η παρουσίασή του 
που έγινε στα Κύθηρα. Καλογραμμένο 
όπως και τα άλλα της έργα. Με πλοκή 
και δολοπλοκίες που κόβουν την ανά-
σα. Αριστοτεχνικά υφάνθηκε και αυτό 
από τη γόνιμη φαντασία, το ηθικό και 
το συναισθηματικό υπόβαθρο της 
συγγραφέας. Πράγματι πολύπλευρη 
είναι η προσωπικότητας της Ελένης 
Φωτίου. Η συναρπαστική ιστορία μιας 
χαρισματικής Ελληνίδας χορεύτριας, 
που η μοίρα την έσμιξε με διάσημο Αρ-
γεντίνο μουσικοσυνθέτη και χορευτή 
του Τάνγο. Μαζί πορεύτηκαν και με-
γαλούργησαν. Το Αργεντίνικο Τάνγκο 
και το Ελληνικό Ζεμπέκικο δένουν και 
στροβιλίζονται μαζί στον Χορό των Αγ-
γέλων. Τούτος ο χορός νικά τον φόβο 
και αφήνει χώρο να απλωθεί η αγάπη. 
Η αγάπη είναι ο καταλύτης και η δύνα-
μη της συγχώρεσης. Και όποιος συγ-
χωρά, λευτερώνεται από τις βασανι-
στικές μικρότητες της ζωής. Ανασαίνει 
λεύτερη η ψυχή του. Ας σημειώσουμε 

και τούτο. Οι εμπνεύσεις τής Ελένης 
έχουν πηγές ανεξάντλητες, δροσερές 
και ευωδιαστές. Βλέπετε από το νησί 
της Αφροδίτης αρχίζουν να κυλούν  
και να απλώνονται.  

Θα κλείσω με άνθη. Νομίζω ται-
ριάζει σε αυτή τη μικρή «Ανθολογία». 
Με το: «ΟΡΧΙΔΕΕΣ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ» 
της Διευθύντρια του Γυμνασίου Κυ-
θήρων Κας ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΦΑΤΣΕΑ. 
Εδώ οφείλουμε να παραδεχτούμε 
πως ό ερασιτεχνισμός κάποτε αντα-
γωνίζεται και ίσως να ξεπερνά και τον 
πιο εμπεριστατωμένο επαγγελματία. 
Παράδειγμα η ακαταπόνητη και έμφυ-
τη φυσιοδίφης, Σταυρούλα Φατσέα. 
Περιδιάβηκε κάθε γωνιά του νησιού 
μας. Ίσως στην ολότητά τους να γνωρί-
ζει τα Κύθηρα καλύτερα και από τους 
κυνηγούς. Κατέγραψε, φωτογράφησε 
και παρακολούθησε, λες μια προ μία, 
όλες τις φυσικές ορχιδέες των Κυθή-
ρων. Το μέρος της κάθε μιας, ακόμα 
και τις χρονιές που άνθισαν. Μαζί με 
την αδελφή της, την Ρόζα Φατσέα, 
διακεκριμένη στυλίστρια εντύπων, πα-
ρουσίασαν ένα τέλειο λεύκωμα - βιβλίο 
σε δύο γλώσσες. Ελληνικά και Αγγλι-
κά. Βιβλίο με αριστοτεχνική κατανομή 
λόγου και φωτογραφίας. Ο τεράστιος 
πλούτος του νησιού μας στο θέμα: 
άγρια ανθοφορία, μας αποκαλύπτεται 
με τον πιο παραστατικό τρόπο. Είναι 
σίγουρο πως όποιος διαβάσει το βιβλίο 
της Σταυρούλας και προσέξει τις εικό-
νες του, πηγαίνοντας στα χωράφια του 
με άλλο μάτι θα τα κοιτάζει. Θα ψάξει 
να βρει τις ορχιδέες που σε κάποιες 
άκρες του θα προβάλλουν και που θα 
έχουν, πια, όνομα και περίσσιο κάλλος.

Τι όμορφο και επωφελές για τον 
τόπο μας η έκδοση βιβλίων Κυθηρα-
ϊκού ενδιαφέροντος. Τα θέματα που 
μπορούν να εμπνεύσουν ποιητές και 
συγγραφείς αμέτρητα. Δεν μένει να 
αναλογιστούμε το πασίγνωστο: Όλοι 
μας κρύβουμε έναν ποιητή μέσα μας. 
Ένα σπόρο, ένα βολβό που με λίγη 
δροσιά είναι έτοιμος να βλασταρώ-
σει και να ανθίσει. Κι ας μη ξεχνάμε: 
Τώρα, στις γιορτές, ένα βιβλίο είναι 
το καλύτερο δώρο.  Καλή Χρονιά σε 
όλους μας.

Γράφει ο 
Κοσμάς Μεγαλοκονόμος

με παρέμβαση του κ. Χαρχαλάκη, κα-
θώς ο Δήμος Κυθήρων αντιμετωπίζει 
μείζον πρόβλημα στον τομέα αυτόν. 

Εδώ είναι κρίσιμο να αναφέρου-
με και κάτι που έχει περάσει μάλλον 
στα ψιλά. Ο προηγούμενος Υπουρ-
γός Εσωτερικών κ. Τάκης Θεοδωρι-
κάκος, αυτός που αποκατέστησε την 
κυβερνησιμότητα των Δήμων μετά τα 
πειράματα ακυβερνησίας με την απλή 
αναλογική, έδωσε μια γενναία αναστο-
λή του άρθρου 97Α του Καλλικράτη 
(που υποχρεώνει όλους τους Δήμους 
να συστήσουν ΥΔΟΜ σώνει και καλά, 
είτε έχουν είτε δεν έχουν προσωπικό!) 
μέχρι 31-12-2023, δηλαδή μέχρι τη 
λήξη της παρούσας δημοτικής θητεί-
ας, προκειμένου να υπάρχει επαρκής 
χρόνος για ένα νέο θεσμικό πλαίσιο 
που θα ανταποκρίνεται στην πραγμα-
τικότητα και δεν θα επιβαρύνει τους 
μικρούς Δήμους με νέες αρμοδιότη-
τες χωρίς προσωπικό, κάτι που ήταν 
και αίτημα της ΚΕΔΕ εξάλλου. Ο νυν 
Υπουργός κ. Βορίδης, κατάργησε την 
πρόβλεψη του προκατόχου του με το 
Ν.4842/2021. Έτσι κάθε 2-3 μήνες οι 
Δήμαρχοι θα παρακαλάνε τον κ. Βο-
ρίδη να δίνει παρατάσεις! Αυτή είναι 
η Ελλάδα λοιπόν; Μήπως επιβεβαιώ-
νεται εδώ ο Εθνάρχης που είπε ότι «η 
χώρα είναι ένα απέραντο φρενοκο-
μείο»;

Εδώ πρέπει να σημειωθεί και κάτι 
άλλο. Ο Δήμαρχος Κυθήρων πρότεινε 
επίσημα στον Δήμαρχο Πειραιά πριν 
λίγες εβδομάδες τη σύναψη Σύμβα-
σης Διαδημοτικής Συνεργασίας για 
την πολεοδομική εξυπηρέτηση των Κυ-
θήρων. Η Σύμβαση αυτή έχει οικονομι-
κό αντικείμενο, δηλαδή ο Δήμος που 
εξυπηρετείται, πληρώνει συγκεκριμέ-
νο οικονομικό κόστος στον Δήμο που 
τον εξυπηρετεί (με παρόμοια σύμβαση 
εξυπηρετείται ταμειακώς η Εγχώριος 
Περιουσία από την Ταμειακή Υπηρε-
σία του Δήμου Κυθήρων, στον οποίο 
καταβάλλει 5.000€ το χρόνο). Μέχρι 
σήμερα, ο Δήμος Κυθήρων δεν πλη-

ρώνει τίποτα στο Δήμο Πειραιά για την 
πολεοδομική του εξυπηρέτηση, γιατί 
αυτή προβλέπεται υποχρεωτικά εκ του 
Νόμου ως «διοικητική υποστήριξη» 
(με τις διαρκείς παρατάσεις εδώ και 
11 χρόνια!). Ο κ. Μώραλης, απέστειλε 
λοιπόν απάντηση στο Υπουργείο Εσω-
τερικών δηλώνοντας την αδυναμία 
του να συνεχίσει να εξυπηρετεί πολε-
οδομικά τα νησιά μετά την 1-1-2022, 
επικαλούμενος έλλειψη προσωπικού, 
προφανώς ως μέσο πίεσης προς την 
Κυβέρνηση για να του δώσει προσωπι-
κό! (Βλ. για το θέμα στην ηλεκτρονική 
μας έκδοση).

Τί θα γίνει τελικά; Άγνωστο. Οι Δή-
μαρχοι θα ζητάνε διαρκώς παρατάσεις 
(και δικαίως), ο εκάστοτε Υπουργός θα 
κλωτσάει το τενεκεδάκι παρακάτω και 
οι τελικοί αποδέκτες είναι οι πάντα οι 
πολίτες, που για να βγάλουν μία οικο-
δομική άδεια θα περνάνε μεσαιωνικό 
βασανιστήριο. Το σίγουρο είναι πως 
αν δεν αλλάξει το πολεοδομικό νομι-
κό πλαίσιο, το πρόβλημα δεν θα λυθεί 
ποτέ. Διότι αποκλείεται π.χ. η Σίκινος, 
η Φολέγανδρος, το Αγαθονήσι, η Γαύ-
δος ή τα Κύθηρα εν προκειμένω, να 
αποκτήσουν με τους ρυθμούς του Ελ-
ληνικού Δημοσίου, τους 5 μηχανικούς 
που απαιτεί κατ΄ ελάχιστον μια υπηρε-
σία δόμησης. Και για να κλείσουμε. 
Αυτή η χώρα πρέπει να σταματήσει να 
είναι χώρα των παρατάσεων, των αυ-
θαιρέτων, των επί συμβάσει και πάσης 
προσωρινότητος. Αλλιώς ανάπτυξη 
δεν πρόκειται να δούμε ποτέ, αφού για 
να λυθούν τα προβλήματα ακόμη και 
αυτού που θέλει να χτίσει νόμιμα ένα 
σπιτάκι, πολλές φορές απαιτούνται 
χρόνος και χρήμα για εργασίες που 
σε κάθε προηγμένο κράτος δεν χρει-
άζονται πάνω από λίγες μέρες. Άντε, 
για να μην δούμε κι εδώ καμιά άλλη 
«στραβή» και σ΄ αυτή τη βάρδια!

Πολεοδομία
«Καλλικρατικές» αρμοδιότητες 

ή επιστέγασμα ανοησίας; 
! από σελ. 1

Είμαστε υποχρεωμένοι να υπενθυμίσουμε στους φίλους ανα-
γνώστες μας ότι η εφημερίδα είναι πάντα στην ώρα της στο ταχυ-
δρομείο και κάθε καθυστέρηση στην παραλαβή της δεν οφείλεται 
σε λόγους καθυστέρησης από μας. Δυστυχώς στο θέμα αυτό δεν 
μπορούμε να κάνουμε κάτι, καθώς τα περισσότερα ταχυδρομεία 
δεν έχουν προσωπικό και η αλληλογραφία συγκεντρώνεται ανεπί-
δοτη επί ημέρες. Η μόνη λύση είναι η ηλεκτρονική αποστολή για 
όσους είναι εξοικειωμένοι και μπορούν  να την διαβάζουν ηλεκτρο-
νικά. Αρκεί να μας στείλετε την ηλεκτρονική σας διεύθυνση.

Επί τη ευκαιρία να ζητήσουμε από τον καταθέτη στην Εθνική 
Τράπεζα ΣΜΥΡΝΗ ΣΩΤ. να επικοινωνήσει μαζί μας και να διευκρινί-
σει ποίον αφορά η κατάθεσή του.

Πάλι η διανομή της εφημερίδας 
και αναζήτηση συνδρομητή
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΕΙΚΟΝΑ 

ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ

Χειροποίητη Ασήμι 925
Κατασκευή Έτους 2000
Διαστάσεις: Ύψος 1,52 

μέτρα, Πλάτος 1,12 μέτρα

Τηλέφωνο Επικοινωνίας: 
210 99 23 347, 
698 165 6866

ΟΙΚΟΠΕΔΟ στο Μυλοπόταμο 
2880 τμ πλησίον σχολείου 
πωλείται. Τηλ. 211 4143552

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΉ ΕΝΉΜΕΡΩΣΉ
ΜΕ ΤΟ ΚΎΡΟΣ ΤΉΣ Ε.Δ.Ι.Π.Τ.

ΚΛΑΔΙΚΑ 
ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ  

Κερδίστε το πιο ζωντανό κομμάτι της αγοράς 
μέσα από τα έντυπα της ΕΔΙΠΤ.  Αποτελούν 
το ιδανικό μέσο διαφημιστικής προώθησης 
προϊόντων και υπηρεσιών, γιατί έχουν πιστούς 
και στοχευμένους αναγνώστες, ευρείας 
κοινωνικής επιρροής.
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ & 
ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΦΉΜΕΡΙΔΕΣ  

* 2.000.000 αναγνώστες στο 
Κέντρο και στην Περιφέρεια  

* Χιλιάδες θέματα που καλύπτουν 
κάθε τομέα ενδιαφέροντος 



ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΈΣ MΝΉΜΕΣ

Μία φωτογραφία Κυθηραϊκού ενδιαφέροντος από τη Μικρασιατική εκστρατεία, που είχε σταλεί στη σύζυγο Κυ-
θηρίου στρατιώτη από το Κάτω Λειβάδι από το   σύζυγό της. Φέρει ημερομηνία 14 Σεπτεμβρίου 1921, πριν 100 
χρόνια δηλαδή και είχε τραβηχτεί την προηγούμενη. Προφανώς αναφέρει μόνον όσα επιτρέπονταν από τη στρα-
τιωτική λογοκρισία, αλλά φαίνεται ότι είχε αρχίσει η οπισθοχώρηση σύμφωνα με μία αναφορά. Ο αποστολέας 
είναι ο Νικόλαος Γιαννιώτης (Μπογιατζής) και διασώθηκε από το δισέγγονό του Σταμάτη Νικ. Γιαννιώτη, που έχει 
τροφοδοτήσει τη στήλη μας πολλές φορές. Πίσω από τη φωτογραφία διαβάζουμε: 
«Εσκή Σεχήρ 14 Σεπτεμβρίου 1921 Τρίτη πρωί.
Φως μου σ’ αρέσει το μούσι όπου έχω; Πιστεύω πως ογλήγορα κι ο ίδιος θε να έλθω. Χθες ήλθαμεν από το 
Αλιά(;) Κιόι. Αύριον φεύγομεν διά το Αγά Μπουνάρ. Ταύτην την στιγμήν εγύρισα από την εκκλησία. Είχα να πάω 
αφ’ ότου έφυγα από την Σμύρνην 3 μήνες περίπου.  Το πρωί όπου επήγαινα εφταρμίστηκα τρεις φορές` ύστερα 
από λίγο άλλες τρεις. Κατά πάσαν πιθανότητα θα επήγαινες και συ εις τον Σωτήρα και θα έλεγες να είχες το Νίκο 
σου να πηγαίνετε μαζί. Αυτήν την φωτογραφίαν την έβγαλα χθες. Χαιρετισμούς εις όλους.
Σε φιλώ ο σύζυγός σου Νίκος»
Προσέξτε τη σωστή  ορθογραφία (είναι σωστός και ο τονισμός στο πολυτονικό), την αναφορά σε γνωστή δοξασία 
σχετικά με το φτέρνισμα και το στρωτό λόγο. Ο Σωτήρας είναι ο ναός στο Κάτω Λειβάδι και τη μέρα αυτή είναι η 
γιορτή του Τιμίου Σταυρού γι’ αυτό και η αναφορά στον εκκλησιασμό.

Η ζήτηση για αγροτική γη 
και τα φωτοβολταϊκά

Τον τελευταίο καιρό παρατη-
ρούνται δύο αξιοσημείωτες τάσεις 
σχετικά με τη γεωργική γη. Η μία 
έχει σχέση με την είσοδο σε πολ-
λές ευρωπαϊκές χώρες μεγάλων 
αγοραστών (κυρίως Κινέζων) που 
αγοράζουν μεγάλες εκτάσεις σε χώ-
ρες παραγωγής σιτηρών (Ρουμανία, 
Ουκρανία κλπ) με σκοπό να εκμεταλ-
λευθούν την άνοδο των τιμών, τις ελ-
λείψεις που παρουσιάζονται στη δια-
τροφή και την πληθυσμιακή έκρηξη 
σε χώρες, όπως η Κίνα. Πρόσφατα 
βλέπουμε την είσοδο και «παράξε-
νων» επενδυτών, όπως π.χ.  από τα 
Εμιράτα που έρχονται στην Ελλάδα 
και δείχνουν μεγάλο ενδιαφέρον 
για ελαιώνες και εκτάσεις για υδρο-
πονικές καλλιέργειες ή θερμοκήπια. 
Εκείνο όμως το φαινόμενο που οδη-
γεί σε συρρίκνωση της γεωργικής 
γης στη χώρα μας είναι οι αγορές 
μεγάλων εκτάσεων για εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκών πάρκων. Αυτό δεί-
χνει να ανησυχεί παραγωγούς, που 
δυσκολεύονται να βρουν φθηνή γη 
για καλλιέργεια και παρατηρούνται 
αυξήσεις στις τιμές και αντιδράσεις, 
όπως αναφέρεται σε σχετικό ρε-
πορτάζ της εφημερίδας «Ύπαιθρος 
χώρα». Η νέα πολιτική για ενίσχυση 
της παραγωγής ρεύματος από ΑΠΕ 
έχει στρέψει την προσοχή πολλών 
επενδυτών, αλλά και «επενδυτών», 
που απλά κάνουν σπέκουλο για να 

μπουν στη συγκεκριμένη αγορά και 
δεσμεύουν μεγάλες εκτάσεις αγρο-
τικής γης, που έτσι παύει πλέον να 
είναι αγροτική. Σύντομα μάλιστα 
αναμένεται να ανοίξουν οι αιτήσεις 
για δημιουργία μικρών τέτοιων μο-
νάδων παραγωγής δυναμικότητος 
400kW σε Πελοπόννησο και Κρήτη. 
Με την ευκαιρία αυτή ξαναρίχνουμε 
την ιδέα να ζητηθεί να συμπεριλη-
φθούν και τα Κύθηρα στο πρόγραμ-
μα αυτό. Παρά το γεγονός ότι εδώ 
δεν έχουμε μεγάλες εκτάσεις γεωρ-
γικής γης έχουμε όμως τεράστιες 
χέρσες, δεν θα ήταν σκόπιμο, πα-
ράλληλα με την απελευθέρωσή τους 
από τον ασπάλαθο να διατεθούν για 
φωτοβολταϊκά πάρκα; Είτε ως μέρος 
μιας ενεργειακής κοινότητας, όπως 
αυτήν που οραματίζονται στα Κύθη-
ρα, είτε ως ιδιωτικές πρωτοβουλίες. 
Τεράστιες χέρσες εκτάσεις ιδιωτών 
ή της εγχωρίου θα μπορούσαν να 
φιλοξενήσουν μεγάλες σχετικά φω-
τοβολταϊκές μονάδες χωρίς να αλ-
λοιώνουν το περιβάλλον, να στερούν 
χρήσιμη παραγωγική γη και χωρίς 
να δημιουργούν τα προβλήματα των 
ανεμογεννητριών. Μία ιδέα για μελέ-
τη σε όσους ασχολούνται με το θέμα 
και μελετούν τις δυνατότητες του τό-
που, αν θεωρείται κατάλληλη για το 
σκοπό αυτό.

Π. Καλλίγερος

Κακό πράγμα η συνήθεια!
ραρχών μας, ο Ηλείας Γερμανός, να λέει ότι θεωρεί «αυτόχει-
ρας» (δηλαδή αυτοκτονούντας) και δεν παρίσταται ούτε στις 
κηδείες τους όσους καταλήγουν από κορωνοϊό χωρίς να έχουν 
λάβει τα δέοντα μέτρα, δηλ. να εμβολιασθούν;
Ας μην αφήσουμε, λοιπόν, η αφροσύνη μας να οδηγήσει στην 
εγκληματική συνήθεια να προσπερνάμε τόσα εκατομμύρια νε-
κρούς δίπλα μας. Γιατί αυτό καταλήγει σε συνώνυμο του εγκλή-
ματος και όσους το διαπράττουν συνενόχους.

! ΤΟ ΕΧΟΥΜΕ ακούσει 
δεκάδες φορές μέχρι τώρα και 
το έχουμε χλευάσει άλλες τόσες, 
αλλά τώρα, λένε, τα πράγματα εί-
ναι σοβαρά, καθώς ξεκινούν με 
όπλο τις ηλεκτρονικές εφαρμο-
γές και διασταυρώσεις. (Λέγε με 
…Πιερρακάκη και εδώ;). Πρόκει-
ται για τις χιλιάδες ανασφάλιστα 
αυτοκίνητα και όσα δεν περνούν 
ΚΤΕΟ, καίτοι έχουν σχετική υπο-
χρέωση. Επειδή πολλά από αυτά 
τα οχήματα, ειδικά της πρώτης 
κατηγορίας, δημιουργούν τερά-
στια προβλήματα σε περίπτωση 
πρόκλησης ατυχήματος, όλοι 
συμφωνούν ότι πρέπει επιτέλους 
να μπει κάποια τάξη. Αν όντως 
η εξαγγελία αυτή δεν προστεθεί 
σε δεκάδες άλλες που έχουν 
προηγηθεί και δεν έχει γίνει τίπο-
τα, τότε όντως θα πρόκειται για 
πρόοδο και θα χειροκροτήσουμε 
πρώτοι.
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ΚΑΛΙΟΝΤΖΗ ΧΡ. ΔΕΣΠΟΙΝΑ
Διευθύντρια Αιματολογικής Κλινικής

Αν. Τσόχα 24 & Δ. Σούτσου, 3ος όροφος, 115 21 ΑΘΗΝΑ
τηλ.: 210 6416 734, 845, 600, fax: 210 6454 533, 210 6416 662

κινητό: 6944 523 544, e-mail: dkaliontzi@gmail.com

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓ.
ΑΓ. ΦΩΤΕΙΝΗΣ 37, Ν. ΣΜΥΡΝΗ 210 9370433

ΦΙΛΕΥΩ
ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 210 4177766

ΛΕΙΒΑΔΙ 27360 31780 & 27360 31781 ΑΘΗΝΑ

Η ΓΝΩΣΤΗ ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟΞΟΤΗΣ ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ



Αδιαφορία για το περιβάλλον!
παρά μία μικρή μειοψηφία. Κι αυτό 
συνέβη όχι μόνο για την άγρια «δο-
λοφονία» των δένδρων εις τη μέση 
του χωριού, αλλά και από μία σειρά 
απόθεσης μεγάλων ποσοτήτων από 
μπάζα, σκουπίδια, συσκευές και ό,τι 
φαντασθεί ανθρώπινος νους σε ρέ-
ματα, χωράφια, έξω από ναούς, σε 
χώρους ψυχαγωγίας, οδοιπορίας, 
παραλίες κλπ. Δεν άφησαν και τίπο-
τα! Κι αυτό δεν συνέβη στο οποιο-
δήποτε τουριστικά ζωντανό χωριό, 

αλλά ίσως σε αυτό με τον λιγότερο 
τουρισμό! Φυσικά το παράδειγμα 
δεν είναι αντιπροσωπευτικό, καθώς 
έχουμε και χειρότερα! (Αν για κάθε 
μας δημοσίευμα για σκουπίδια, μπά-
ζα και άλλες περιβαλλοντικές προ-
σβολές, μπορούσαμε να έχουμε μία 
λίρα, θα είχαμε πλουτίσει εδώ και 
τόσα χρόνια). Όμως τα ίδια γίνονται 
παντού. Σε τι, λοιπόν, οφείλεται αυτό 
το φαινόμενο; Μέχρι τώρα λέγαμε 
ότι «και πού να πετάξουν τα μπάζα 
οι άνθρωποι» ή «αργεί το απορριμ-
ματοφόρο» ή διάφορες άλλες δι-
καιολογίες. Τώρα δύσκολα πιάνουν  
αυτά. Ας δούμε τους δύο κύριους 
παράγοντες που έχουν ευθύνη για 
όλα αυτά. Εν αρχή είναι ο Δήμος. 
Καθώς στην αρμοδιότητά του οφεί-
λεται κάθε περιβαλλοντική παρανο-
μία. Φυσικά έχει μία σοβαρή δικαιο-
λογία. Τι να πρωτοκάνει; Αυτό όμως 
δύσκολα θα πιάσει σε συνειδητοποι-

ημένους πολίτες. Και να το πούμε 
πιο καθαρά. Πόσες φορές είδαμε να 
συζητούνται περιβαλλοντικά θέματα 
στα Δ.Σ.; Ελάχιστες. Έχουμε ακού-
σει χιλιάδες ασάφειες, ασημαντό-
τητες και παραδοξολογίες ακόμη, 
αλλά έστω μία ειδική συζήτηση για 
ένα τόσο σοβαρό θέμα δεν είδαμε. 
Και δεν είναι ότι δεν έχουμε ανθρώ-
πους με ευαισθησίες σε αυτό, αλλά 
φαίνεται ότι, κάνοντας κι οι ίδιοι «με-
τρήσεις» είδαν ότι άλλα θέματα απα-
σχολούν περισσότερο. Άρα, αυτό 

που έχει και πολιτικό κόστος, ας το 
παρακάμψουμε. Τι να πουν μερικοί 
π.χ. για κομμένα δένδρα, αφού τα 
δένδρα δεν ψηφίζουν, αλλά όσοι τα 
κόβουν έχουν ψήφο; Τι να γίνει με 
τα μπάζα, αφού κάποιον από όλους 
ψηφίζουν όσοι τα πετάνε στα γύρω 
χωράφια; Εδώ το σοβαρότατο θέμα 
των λυμάτων στο Μυλοπόταμο έμε-
νε στη σιωπή 20 χρόνια. Πριν λίγους 
μήνες έφθασαν επιτέλους οι αρμόδι-
ες υπηρεσίες, βρήκαν, λένε, τι συμ-
βαίνει, αλλά ίσως χρειάζονται άλλα 
20 να επιβάλουν λύσεις ή ποινές ή 
να το πουν και στο πόπολο.  Η Περι-
φέρεια και ο Δήμος, για να είμαστε 
δίκαιοι, έδωσαν λύση στο θέμα των 
απορριμμάτων και έχουν και χώρο 
για τα μπάζα, που θα μετατρέπονται 
σε μεταγενέστερο χρόνο, σε άμμο 
κλπ, αλλά ποίος πάει εκεί; Ελάχιστοι 
έως κανείς. Και είναι κρίμα για έναν 
τόπο, όπως ο δικός μας, που είναι 

από τους πιο καθαρούς στο νησιω-
τικό χώρο, να κινδυνεύει να γίνει 
κάτι σαν τη γειτονική μας Κρήτη, 
που σε πολλά σημεία πνίγεται από 
το σκουπιδαριό. Και είναι διπλά κρί-
μα για τον αγώνα τριών δημάρχων 
μέχρι τώρα και την ευτυχή κατάλη-
ξη με την ολοκλήρωση του Χ.Υ.Τ.Υ. 
στο Λαχνό. Και πάμε στο δεύτερο 
και ΚΥΡΙΟ παράγοντα ευθύνης. 
Εμάς τους ίδιους. Γιατί τα δέντρα 
στον Καραβά, στο Λειβάδι, στη 
Χώρα κλπ δεν τα έκοψαν εξωγήινοι, 
αλλά κάποιοι από μας. Γιατί τα μπά-
ζα και τα σκουπίδια δεν τα φέρνουν 
από τη Νεάπολη (όπως το νερό που 
έρχεται από τον ….Ταΰγετο για να 
έχουμε δικαιολογία να το σπαταλά-
με) αλλά από κάπου κοντά. Είτε αυτό 
συμβαίνει εδώ, είτε εκεί, είτε μέσα, 
είτε έξω. Και για να δείτε τι συμβαί-
νει να αναφέρουμε δύο-τρία μόνον 
παραδείγματα. Ξεκινάμε με τα λύμα-
τα, γιατί γι’  αυτά, μέχρι να έχουμε 
λύση με τις αποχετεύσεις, έχουμε 
μία «συνθήκη σιωπής», κάτι που γι-
νόταν παλαιότερα και με τον κατσί-
γαρο των ελαιοτριβείων. Η «σιωπή» 
όμως δεν αφορά και το απαράδεκτο 
φαινόμενο, που γράψαμε το Σεπτέμ-
βριο, να αδειάζουν τη νύχτα λύματα 
δίπλα σε κεντρικούς δρόμους για να 
αποφύγουν ακόμη κι αυτήν την «σι-
ωπηλή» απόθεσή τους εκεί που  …… 
«επιτρέπεται», ούτε να τα ρίχνουν 
στις ρεματιές και στα λαγκάδια για 
να μολύνουν το νερό που πίνουμε 
όλοι, άρα και οι ανόητοι που για 
λίγα χρήματα μετατρέπουν το πλέον 
πολύτιμο στοιχείο στη φύση σε ερ-
γαλείο μόλυνσης.  Πριν από 10-15 
χρόνια είχαμε αποκαλύψει μία τερά-
στια χωματερή στο δασάκι έξω από 
τον Ποταμό. Δεν την γνώριζε κανείς; 
Αμφιβάλλουμε. Απλά, έκαναν ότι 
δεν την έβλεπαν! Τότε, ο Δήμος, 
έστειλε ένα όρχο φορτηγών για να 
το καθαρίσει. Μα αυτό είχε κόστος. 
Που το πληρώσατε κι εσείς οι νομο-

! από σελ. 1

Θεάρεστο έργο η ανακαίνιση στην Παναγία Δέσποινα. 
Και τα μπάζα πεταμένα δίπλα!

Το γνωστό «έγκλημα χωρίς τιμωρία» με τους ευκαλύπτους στον Καραβά. 
Μας στοιχειώνει η περιβαλλοντική αναισθησία!

Το Μάιο μάζεψαν 180 φορτηγά. Σήμερα πόσα ξαναμαζεύτηκαν; Αναισθησία, 
αδιαφορία, ασυδοσία, ατιμωρησία. Όλα μαζί! (Φωτ. τέλη Δεκεμβρίου!)
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Αδιαφορία για το περιβάλλον!
ταγείς και υπεύθυνοι πολίτες και γε-
λούσαν τα μουστάκια όσων είχαν γε-
μίζει τον τόπο από κοινά σκουπίδια 
μέχρι παλιοαυτοκίνητα. Πέρσι, το 
Μάιο, μάθαμε ότι εντοπίστηκε ένας 
χώρος στην ίδια περιοχή, απέναντι 
ακριβώς, σε χέρσα, που πολύ παλαι-
ότερα απέθεταν εξ ανάγκης μπάζα. 
Αργότερα το κακό γενικεύθηκε και 
ο τόπος γέμισε σκουπίδια, λεκάνες, 
έπιπλα, συσκευές και δεν συμμα-
ζεύεται. Επενέβη, πάλι ο Δήμος και 
τώρα και μετέφερε 180 φορτηγά, 
μπάζα και άλλα. Σωστά διαβάσατε. 
Εκατόν ογδόντα! Λίγοι μήνες πέ-
ρασαν  και, όπως θα δείτε, σήμερα 

που γράφουμε,  έχουν ξαναμαζευ-
τεί πάλι αρκετά φορτία. Ποίος ευ-
θύνεται; Μα εμείς οι ίδιοι. Εμείς, 
εσείς, που τα βάλαμε εκεί και θα τα 
ξαναβάλουμε. Και πότε μπορεί να 
επέμβει το κράτος, ο Δήμος, η Αστυ-
νομία; Αν γίνει, λέει, καταγγελία. 
Αλλά και αν γίνει, πρέπει κάποιος 

να καταθέσει επώνυμα ότι γνωρίζει 
τους υπεύθυνους. Γνωρίζετε να έχει 
γίνει ποτέ κάτι παρόμοιο; ΠΟΤΕ. Σας 
βεβαιούμε. Άρα, ας μη φωνάζουμε, 
εμείς δε, ας μην γράφουμε κι ας δε-
χθούμε τη μοίρα μας και τον κακό 
μας τον καιρό. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΩΡΑ 
ΜΗΔΕΝ, λοιπόν; Μάλλον.

! από σελ. 8

! ΝΕΟ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΌ με 
σκάφος που ναυάγησε στη βρα-
χονησίδα Πρασονήσι ή Πρασού 
Βόρεια των Αντικυθήρων, είχαμε 
στις 23 Δεκεμβρίου. Σκάφος που 
μετέφερε μετανάστες από την 
Τουρκία προσάραξε και βυθίστη-
κε με αποτέλεσμα να βρουν το 

θάνατο 11 άνθρωποι και να δια-
σωθούν άλλοι 90  μετά από προ-
σπάθειες του Λιμενικού. Την ίδια 
μέρα εντοπίστηκε άλλο σκάφος 
στην παραλία Γιαλού της Μάνης 
με παρόμοιο αριθμό ατόμων, ενώ 
την επομένη υπήρχε και τρίτο πε-
ριστατικό στις Κυκλάδες κι άλλα 

δύο σε άλλες περιοχές. Χάθηκαν 
συνολικά 30 άνθρωποι και η γενι-
κή πεποίθηση είναι ότι πρόκειται 
για ένα ακόμη τουρκικό σχέδιο 
να δημιουργηθούν προβλήματα 
στη χώρα μας, δεδομένου ότι 
όλα τα ναυάγια έγιναν με καλές 
καιρικές συνθήκες.

! ΣΤΙΣ 27 τρέχοντος είναι 
προγραμματισμένη για μία ακόμη 
φορά η «ιερή δίκη» που έχει εγεί-
ρει στο ΣΤΕ η Μητρόπολη Κυθή-
ρων για να αναλάβει ουσιαστικά 
τη διαχείριση του Ι.Π. Μυρτιδίων. 
Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφο-
ρίες θεωρείται απίθανο να δοθεί 
νέα αναβολή και μάλλον τώρα θα 
προχωρήσει η εκδίκαση της υπό-
θεσης αυτής, η έκβαση της οποί-
ας απασχολεί εδώ και καιρό την 
κοινή γνώμη του νησιού και έχει 
δώσει νέα λαβή για αντιπαραθέ-
σεις ειδικά κατά την εποχή κατά-
θεσης των προσφυγών αυτών. 

Άλλη μία φωτογραφία με το χώρο γεμάτο μπάζα ….νέας εσοδείας!
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΜΕΓΑΛΗΣ ΔΩΡΕΑΣ 
ΠΡΟΣ ΤΟ ΚΙΠΑ

Το Δ.Σ. του Κυθηραϊκού Ιδρύμα-
τος Πολιτισμού και Ανάπτυξης, καθώς 
και ο Επίτιμος Πρόεδρος και Ιδρυτής 
του Γιώργος Ι. Κασιμάτης, βρίσκονται 
στην ευχάριστη θέση να ανακοινώ-
σουν στους απανταχού Κυθηρίους και 
στους Φίλους των Κυθήρων τη δωρεά 
κτήματος έκτασης 34 στρεμμάτων 
στη θέση Μηλαπιδέα, στο οποίο 
βρίσκεται και το ομώνυμο Αγγλικό 
Σχολείο, από τον γνωστό συμπατριώ-
τη μας οδοντίατρο κύριο Ευστράτιο 
Κασιμάτη για την εκπλήρωση των κοι-
νωφελών σκοπών του Ιδρύματος. Το 
Αγγλικό Σχολείο ανήκει στη διαχείριση 
της Επιτροπής Εγχώριας Περιουσίας 
και την αποκατάστασή του και τη χρή-
ση για κοινωφελείς πολιτιστικούς σκο-
πούς έχει προωθήσει -μαζί με το Αγγλι-
κό Σχολείο Μυλοποτάμου-  το Ίδρυμά 
μας. Σημειώνεται ότι το οικόπεδο για 
την ανέγερση του Αγγλικού Σχολείου 
είχε προσφέρει ο προπάτορας του 
Δωρητή Ιούλιος Κασιμάτης και την κα-
τασκευή του είχε κάνει ο γνωστός από 
την ιστορία των Κυθήρων καλλιτέχνης 
«κτίστης» Νικόλαος Φατσέας ή Φου-
ριάρης, ο οποίος είχε κατασκευάσει 
και το καμπαναριό της Παναγίας των 
Μυρτιδίων. 

Η δωρεά του κ. Ευστρατίου Κασι-
μάτη, η οποία αναδεικνύει τα κοινωφε-
λή αισθήματά του για την ανάπτυξη της 
ιδιαίτερης πατρίδας του,  τον εντάσσει 
ως πρώτο στον πίνακα των Μεγάλων 
Ευεργετών του Ιδρύματος. 

Ο Πρόεδρος και τα Μέλη του Δι-
οικητικού Συμβουλίου και ο Ιδρυτής 

του Ιδρύματος εκφράζουν την βα-
θιά ευγνωμοσύνη των ιδίων και του 
κυθηραϊκού λαού για τα κοινωφελή 
αισθήματα του Δωρητή για την ιδιαί-
τερη πατρίδα μας και εύχονται να τον 
ακολουθήσουν και άλλοι μικροί και με-
γάλοι δωρητές για την πολιτιστική και 
ποιοτική ανάπτυξή της, καθώς και για 
τη διεθνή ανάδειξη του σπάνιου φυσι-
κού και ιστορικού περιβάλλοντος του 
νησιού μας.

Το Διοικητικό Συμβούλιο Κυθηραϊ-
κού Ιδρύματος Πολιτισμού και Ανάπτυ-
ξης αποφάσισε ομόφωνα:

1. Να δημοσιεύσει την παραπάνω 
αναγγελία δωρεάς στην ιστοσελίδα 
του Ιδρύματος και στα κυθηραϊκά 
μέσα ενημέρωσης.

2. Να αποστείλει ευχαριστήρια 
επιστολή του Ιδρύματος και του Ιδρυ-
τή της προς τον Δωρητή κ. Ευστράτιο 
Κασιμάτη.

3. Να τον ανακηρύξει και να τον 
συμπεριλάβει στον τιμητικό πίνακα των 
Μεγάλων Ευεργετών του Ιδρύματος.

4. Να απονείμει στον Δωρητή τα 
οφειλόμενα εύσημα του Μεγάλου Ευ-
εργέτη σε ειδική δημόσια εκδήλωση 
του Ιδρύματος.

Σκοπός αυτής της επιστολής μου 
και χρέος μου, είναι η αποκατάσταση 
του δικαίου και της αξιοπρέπειας στη 
μνήμη του συζύγου μου Αντώνη Νο-
ταρά. 

17 Νοεμβρίου του 2021 στο Πα-
νεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείου 
«ΑΤΤΙΚΟ» στην Αθήνα, ο Αντώνης 
Νοταράς έχασε τη μάχη για τη ζωή 
του, μετά από νοσηλεία 78 ημερών 

στη ΜΕΘ σε κωματώδη κατάσταση. 
Στο εν λόγω νοσοκομείο είχε με-

ταφερθεί την 1η Σεπτεμβρίου 2021 
με αεροδιακομιδή μετά από 24ωρη 
νοσηλεία στο Τριφύλλειο Νοσοκο-
μείο Κυθήρων όπου είχε διακομισθεί 
την προηγούμενη μέρα αφενός με 
βαρύ πνευμονικό οίδημα, αφετέρου 
με βαριές κρανιοεγκεφαλικές κακώ-
σεις και τέσσερα σπασμένα πλευρά 

που οφείλονταν σε πτώση του από 
το φορείο κατά τη διάρκεια της από-
πειρας εισόδου του στο ασθενοφόρο 
έξω από σπίτι μας και ενώ ήταν ήδη 
λιπόθυμος. 

Ο τραυματισμός του αυτός συνε-
τέλεσε στην μοιραία επιδείνωση της 
ήδη βεβαρημένης κατάστασης της 
υγείας του που είχε ως επακόλουθο 
το θάνατό του και βεβαίως όχι σε μό-
λυνσή του από COVID 19, όπως ίσως 
διαδόθηκε. 

Δεν είναι στις προθέσεις μου 
να κατηγορήσω το προσωπικό του 
Νοσοκομείου Κυθήρων, παρά την 
ενδεχόμενη αδεξιότητα, σύγχυση, 
αμέλεια και ίσως αναρμοδιότητα που 
προκάλεσαν τα συμβάντα. Φοβούμαι 
ότι όπως και σε άλλες περιπτώσεις, 
το πρόβλημα είναι βαθύτερο, δομικό 
και γενικότερο. Μπορεί να οφείλεται 
στην απουσία οργάνωσης, σχεδίου 
και στελέχωσης. 

Σε όλο αυτό το διάστημα της πα-
ραμονής του συζύγου μου στο Αττικό 
Νοσοκομείο δεν υπήρξε η παραμικρή 
εκδήλωση ενδιαφέροντος των στελε-
χών του Νοσοκομείου Κυθήρων και 
βεβαίως καμία έκφραση συγνώμης, 
για την κατάσταση της υγείας του 
Αντώνη Νοταρά, ενώ πάλευε να κρα-
τηθεί στη ζωή στη ΜΕΘ, όπου το ιατρι-
κό και νοσηλευτικό προσωπικό έκανε 
υπεράνθρωπες προσπάθειες να τον 
κρατήσει στη ζωή. Δράττομαι της ευ-
καιρίας με αυτή την επιστολή να τους 
εκφράσω την ευγνωμοσύνη μου. 

Το ενδιαφέρον και η συγνώμη εί-
ναι εκφράσεις πολιτισμού, ευαισθησί-
ας και υπευθυνότητας, ιδιαίτερα όταν 
απευθύνονται προς έναν δημότη 
Κυθήρων που έχαιρε του σεβασμού 
των συντοπιτών του όπως ο Αντώνης 
Νοταράς. 

Αθήνα 6 Δεκεμβρίου 2021 
Ελένη Κοβότσου – Νοταρά

Επιστολές στα «Κ»

 ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΤΩΝΗ
ΕΥΧΕΣ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ

Η Συντροφιά των Κυθηρίων 
Κυριών του Τριφυλλείου Ιδρύματος 
εύχεται ολόψυχα στα μέλη και τους 
φίλους της η νέα χρονιά να    φέρει 
υγεία, χαρά και αγάπη όχι μόνο σε 
μας,  αλλά  σε όλο τον πλανήτη.

Αναμφισβήτητα το 2021 ήταν μια 
δύσκολη χρονιά και για την Συντρο-
φιά μας. Πολλές συναντήσεις μας 
και δραστηριότητες όχι μόνο ανα-
βλήθηκαν αλλά και ακυρώθηκαν. 
Παρά ταύτα παραμείναμε πιστές, με 
τον δικό μας ξεχωριστό τρόπο, στο 
ταξίδι προσφοράς και αγάπης για το 
Γηροκομείο των Κυθήρων.  

Με την επικοινωνία μεταξύ μας 
αλλά και σε κάποιες συναντήσεις 
μας, στις οποίες τηρούσαμε με ευ-
λάβεια και σεβασμό   τα μέτρα προ-
στασίας μας και των γύρω μας, κα-
τορθώσαμε   να βρίσκουμε εφικτές 
και πραγματοποιήσιμες λύσεις για 
το ανθρωπιστικό μας έργο και να 
μη  χάνουμε  την  επαφή  μας.

Πάντως ο τελευταίος μήνας του 
2021 μας χάρισε δύο ευχάριστα γε-
γονότα. Το πρώτο και σημαντικό δύο 
νέα μέλη που συμπλήρωσαν την Συ-
ντροφιά μας και τα οποία υποδεχθή-
καμε με αγάπη. Αυτά είναι η Πετρο-
χείλου-Στελίου Αναστασία (Σούλα) 
και η Χλαμπέα Αντωνία. Το δεύτερο 
είναι που επισκεφθήκαμε   την Εθνι-
κή Πινακοθήκη για τα θαυμάσια 
έργα της κυρίως γιά την επέτειο των 
200 χρόνων του Ελληνικού Ξεσηκω-
μού   και των έργων του Μουσείου 
του Λούβρου στα πλαίσια της   συ-
νεργασίας Ελλάδας -Γαλλίας. Ξενα-
γός μας η Μαρία Κατσανάκη, κόρη 
του μέλους μας Ματίνας Κασιμάτη η 
οποία λόγω των γνώσεών της και της 
ειδικότητας της, ως Επιμελήτρια της 
Εθνικής Πινακοθήκης, μας πρόσφε-
ρε ένα ποιοτικό ταξίδι στον κόσμο 
της Ιστορίας.

Η Συντροφιά μας θα συναντη-
θεί, καλώς εχόντων των πραγμάτων 
,στις 12 Ιανουαρίου 2022 στο Τρι-
φύλλειο ΄Ιδρυμα  Θεμιστοκλέους 5 
και ώρα 11,00 πμ για την κοπή της 
Βασιλόπιττας.

Στις 7 Φεβρουαρίου 2022 και 
ώρα 10.00πμ. για την   παράκληση 
στην Παναγία Γρηγορούσα στο Μο-
ναστηράκι.

Και πάλι με  τις ευχές μας και την 
αγάπη μας

ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΙΩΝ ΚΥΡΙΩΝ 

ΤΟΥ ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ

ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ
Ανακοίνωση

Το Τριφύλλειο Ίδρυμα Κυθηρίων 
βρίσκεται στην ευχάριστη θέση να 
ενημερώσει όλους τους Κυθηρίους 
για τα παρακάτω.

1. Στις αρχές Δεκεμβρίου ολο-
κληρώθηκε η δεύτερη ετήσια έκθε-
ση επιθεώρησης του Οίκου Ευγη-
ρίας Κυθήρων. Σημειώνεται ότι οι 
επιθεωρήσεις αυτές από τις αρμό-
διες αρχές περιλαμβάνουν σωρεία 
παραμέτρων που σχετίζονται με την 
παροχή υπηρεσιών, ασφάλεια, υγει-
ονομικές συνθήκες, όρους διαβίω-
σης των τροφίμων, συμπεριφορά του 
προσωπικού και πολλά  ακόμη θέ-
ματα που σχετίζονται με όλους τους 
όρους λειτουργίας του Ιδρύματος. 
Και αυτή η έκθεση των συμπερα-
σμάτων της επιθεώρησης αποτελεί 
επιστέγασμα των συνεχών προσπα-
θειών του Ιδρύματος και του προσω-
πικού και επιβεβαίωση της εύρυθμης 
λειτουργίας και της σωστής παροχής 
υπηρεσιών στους τροφίμους. Παρα-
θέτουμε παρακάτω μία παράγραφο 
από τα συμπεράσματα της έκθεσης:

«Κατά την διάρκεια της επίσκε-
ψης, διαπιστώθηκε ότι οι τρόφιμοι 
ήταν φροντισμένοι και καθαροί. Οι 
χώροι των θαλάμων, αλλά και οι 
κοινόχρηστοι ήταν σε πολύ καλή 
κατάσταση, από άποψη συνθηκών 
υγιεινής. Αξίζει να αναφερθεί, ότι 
σε ορισμένους από τους χώρους 
φιλοξενίας έχουν ξεκινήσει οι ερ-
γασίες αντικατάστασης δαπέδων 
και γενικότερα ανακαίνισης.

Πιο συγκεκριμένα η τραπεζα-
ρία και ένα δωμάτιο στον Α΄ όρο-
φο είναι ήδη ανακαινισμένα, ενώ 
όπως ανέφερε η Διοικητική Υπεύ-
θυνη της Μονάδας το επόμενο 
χρονικό διάστημα θα ξεκινήσουν 
όλες οι εργασίες ανακαίνισης που 
είχαν διακοπεί λόγω συνθηκών 
covid-19 και των μέτρων που είχαν 
επιβληθεί, βάσει σχετικών διατά-
ξεων.

Η Μονάδα σε σχέση με την 
οργάνωση και λειτουργία της, 
εξασφαλίζει υγιεινή διαμονή και 
ασφαλή διαβίωση στους τροφί-
μους. Οι συνθήκες διαβίωσης των 
περιθαλπόμενων στην Μονάδα 
κρίνονται ως καλές.

Αναφορικά, με την επικοινωνία 
των ωφελούμενων ηλικιωμένων με 
τα συγγενικά τους πρόσωπα, την 
παρούσα χρονική περίοδο τηρού-
νται οι συνθήκες διενέργειας των 
επισκεπτηρίων, βάσει της εγκυκλί-
ου που είχε κοινοποιηθεί από την 
Υπηρεσία και αφορούσε όλες τις 
Μ.Φ.Η.»

2. Επί τη ευκαιρία ενημερώ-
νουμε όλους τους Κυθηρίους ότι 
το Ίδρυμα βρίσκεται στη διαδικασία 
επισκευής και αναμόρφωσης όλων 
των εσωτερικών χώρων ενδιαίτη-
σης και διαμονής των τροφίμων και 
οι σχετικές εργασίες θα ξεκινήσουν 
μόλις το επιτρέψουν οι υγειονομι-
κές συνθήκες και εξασφαλισθούν οι 
αναγκαίοι πόροι, μέρος των οποίων 
θα προέρχεται από προσφορές δω-
ρητών. Επ’ αυτών θα ακολουθήσουν 
ενημερώσεις με νέες ανακοινώσεις. 
Υπενθυμίζουμε ότι προ ολίγων ετών 
ολοκληρώθηκε η εξωτερική θερ-
μοπρόσοψη και θερμομόνωση του 
κτηρίου. 

3. Υπενθυμίζεται επίσης  ότι ο 
Οίκος Ευγηρίας δεν έχει λάβει εδώ 
και δύο δεκαετίες την παραμικρή 
κρατική ενίσχυση, καίτοι προσφέ-
ρει καταφύγιο και περίθαλψη σε 
πολλούς γέροντες και ανήμπορους 
και φορολογείται βαρύτατα από το 
κράτος με δυσβάστακτους φόρους 
ακίνητης περιουσίας.

Για το Δ.Σ. 
του Τριφυλλείου Ιδρύματος

Ο Πρόεδρος
Δρ Εμμ. Καλοκαιρινός

Ο Γεν. Γραμματέας
Δρ Νικ. Γλυτσός
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ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  ΧΑΡΟΣ
ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

ΚΑΛΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΑ
ΤΗΛ. 27360-38045 ΚΑΙ 6975 790353

Email: eleftherios.charos@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1210 
τ.μ., οικοδομήσιμο, μέσα 
στον οικισμό και στον κεντρι-
κό δρόμο στα Λογοθετιάνικα, 
απέναντι από το νέο σχολείο. 
Τηλ. 210 4280750, 4525492 
και 6932584855.



ΙΖΟΛΑΡΙΑ ΚΑΙ ΧΑΡΤΕΣ: Η ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ
…και μια πρόταση για το αύριο

Η θάλασσα είναι μέρος της ιστορί-
ας μας, της πολιτικής μας, των κοινω-
νικών μας αντιλήψεων, της οικονομίας 
μας. Είναι μέρος της καθημερινότητάς 
μας κι εν τέλει της ζωής μας. Γι’ αυτό 
είναι σημαντική καθώς και ό,τι έχει 
σχέση μαζί της.

Στη θάλασσα βρίσκονται τα νη-
σιά μας. Σπαρμένα παντού, από τον 
Βόσπορο ως την Γαύδο κι από τα Δι-
απόντια ως την Κύπρο, δεμένα από τη 
θάλασσα που τα περιβάλλει, τη γλώσ-
σα, την ιστορία, τους φόβους και τις 
ελπίδες που τα κρατούν ζωντανά.

Ένας τρόπος να προσεγγίσει κά-
ποιος τα νησιά είναι η ιστορία τους, 
προφορική ή γραπτή. Ένας διαφορετι-
κός τρόπος είναι να προσπαθήσει κά-
ποιος να τα πλησιάσει μέσα από τους 
χάρτες που δημιούργησαν γι’ αυτά, 
διάσημοι και λιγότερο διάσημοι γεω-
γράφοι και χαρτογράφοι.

Τα Ελληνικά νησιά, είναι στο το-
μέα της ιστορίας της χαρτογραφίας 
και γεωγραφίας, από τα πιο μελετη-
μένα. Κάθε μεγάλος χαρτογράφος 
θεωρούσε, σχεδόν, υποχρέωσή του 
να σχεδιάσει χάρτες των ελληνικών 
νησιών, ιδιαίτερα στην πιο ενδιαφέ-
ρουσα περίοδο της χαρτογραφίας 
από τον15ο στον 18ο αι. 

Το γεγονός δεν προέκυψε τυχαία, 
αλλά σαν αποτέλεσμα του υψηλού 

ενδιαφέροντος για την κατοχή των νη-
σιών, που προκάλεσε ο ανταγωνισμός 
ανάμεσα στην Οθωμανική Αυτοκρατο-
ρία και τη Δύση, καθώς κατοχή των νη-
σιών έφερνε μεγάλα κέρδη χάρη στο 
στόλο τους, το ναυτικό δυναμικό τους, 
και το εμπόριο που διεξήγαν. 

Για να κινούνται ευκολότερα κα-
τανόησαν σύντομα (από τα μέσα του 
15ου αι. πως είχαν ανάγκη χαρτών, 
ικανών να τους προσφέρουν τις ανα-

γκαίες πληροφορίες γι’ αυτά. Την απά-
ντηση σ αυτή την ανάγκη έδωσαν τα 
νησολόγια (isolaria).

Τα ιζολάρια (νησολόγια), ιταλικό 
δημιούργημα, ήταν βιβλία αποκλειστι-
κά αφιερωμένα στα νησιά. Περιλάμ-
βαναν δηλαδή κείμενα και χάρτες νη-
σιών. Το είδος γεννήθηκε στο Αιγαίο 
και ξεκίνησε με τη χαρτογράφηση των 
νησιών του: ο Κριστόφορο Μπουο-
ντελμόντι (Christoforo Buondelmonti) 
δημιούργησε το πρώτο χειρόγραφο 
νησολόγιο γύρω στα 1420. Το έργο 
του θεμελίωσε τα νησιά του Αιγαίου 
ως ξεχωριστή ύλη, ως αυτοτελές σύ-
στημα πληροφοριών σε σχέση με τους 
γενικούς χάρτες. Υπό την επιρροή του 
Μπουοντελμόντι και του Μπαρτολο-
μέο ντάλλι Σονέττι (Bartolomeo dalli 
Sonetti) τα ιζολάρια πήραν διαφορε-
τικές μορφές, από συλλογές λογίου 
ενδιαφέροντος και ναυτικά εγχειρίδια, 
ως εκδόσεις επικαιρότητας. Ο αρχι-
κός στόχος ήταν αρχαιογνωστικός και 
περιηγητικός ενώ η αξιοποίησή τους 
για ναυτική χρήση, ακολούθησε».

Τα Κύθηρα όντας σε στρατηγικό 
σημείο στα σύνορα του Αιγαίου με το 
Ιόνιο και κάτω από Βενετική κατοχή, 
αποτέλεσαν ένα «νησί-στόχο» των 
χαρτογράφων αρχικά και αργότερα 
λόγω της σύνδεσής του με τον κόσμο 
της μυθολογίας και της λογοτεχνίας, 
παρέμεινε ψηλά στο ενδιαφέρον των 
εκδοτών ιζολαρίων και χαρτών.

Αυτός είναι κι ο λόγος, που έχου-
με πολλές εκδόσεις ιζολαρίων και 

χαρτών των Κυθήρων, που καλύπτουν 
όλη την κρίσιμη περίοδο από τον 15ο 
αι. ως τις μέρες μας.

Τα ιζολάρια και οι χάρτες που 
επηρέασαν ιδιαίτερα την χαρτογρά-
φηση των νησιών της Ελλάδας είναι οι 
εργασίες του Μπενεντέττο Μπορτόνε 
(Benedetto Bordone)που εκδόθηκε το 
1528 στη Βενετία ακολουθώντας τους 
χάρτες του Ντελλι Σονέττι και πλαισιώ-
νοντάς τους με δικά του κείμενα πλη-

ροφόρησης και το έργο του Τομάζο 
Πορκάκι (Tomaso Porcacchi). Το έργο 
του που αναφέρεται σαν «Αρχιπέλα-
γος» δεν αφορά μόνο το Αιγαίο αλλά 
και το Ιόνιο κι έχει εκτός από τους χάρ-
τες, πλούσιες περιγραφές των νησιών.

Αυτά τα δυο έργα ήρθαν να συ-
μπληρώσουν αργότερα οι εργασίες 
διάσημων χαρτογράφων των νησιών 
όπως ο Μάρκο Μποσκίνι 1658,)Α. 
Μαλλέ (1683), Φρντσέσκο Πιατσέ-

ντσα (1688), του Βιντζέντσο Κορονέλλι 
(1686) και του Ολ. Ντάππερ (1688).

Τον 17ο αι. παρατηρούμε μια με-
ταστροφή από την παραγωγή ιζολα-
ρίων στους χάρτες, κάτω κι από την 
επίδραση της παράδοσης που εγκαι-
νίασαν οι μεγάλοι χαρτογράφοι- γεω-
γράφοι Ορτέλιους και Μερκάτορ.

Οι Ολλανδοί και στη συνέχεια οι 
Βρετανοί παράγουν χάρτες, κυρίως 
για ναυτική χρήση σημειώνοντας απο-

στάσεις, γεωγραφικά μήκη και πλάτη 
ενώ ορισμένοι δεν διστάζουν να προ-
τείνουν τις καταλληλότερες διαδρο-
μές μεταξύ δυο σημείων.

Η μεταβολή της χαρτογραφίας 
από τα ιζολάρια στους ναυτικούς χάρ-
τες άλλαξε και τη δομή των παρεχόμε-
νων πληροφοριών. Τα ιζολάρια περιεί-
χαν πολλές πληροφορίες βασισμένες 
σε αρχαία ελληνικά ή ρωμαϊκά κείμε-
να αντίθετα οι ναυτικοί χάρτες μετά 

τον 17 αι. είχαν πραγματικές πληροφο-
ρίες που συγκεντρώνονταν χάρη στα 
ταξίδια των ιδίων των χαρτογράφων ή 
μιλώντας με ναυτικούς όταν επέστρε-
φαν από κάποιο ταξίδι τους.

Ορισμένες από αυτές τις πληρο-
φορίες αποδίδονται και στους χάρτες 
σε μορφή συμπληρωματικής εικονο-
γράφησης στο ίδιο πλαίσιο αλλά περι-

μετρικά του χάρτη. Άλλοτε αποδίδουν 
μια λεπτομέρεια του χάρτη σε μεγέ-
θυνση, άλλοτε ένα τοπίο του νησιού, 
άλλοτε τα σκάφη των τα θαλασσο-
πόρων ή χαρτογράφων ή αποδίδουν 
σκηνές μυθολογίας ή ιστορίας που 
συνδέονται με τα νησιά ή τον γεωγρα-
φικό χώρο τους.

Τα ιζολάρια και οι χάρτες που 
αφορούν στα Κύθηρα είναι πολλοί 
και θα ήταν εξαιρετικά ενδιαφέρου-

σα η παρουσίασή τους στα Κύθηρα 
μέσα από μια μόνιμη συλλογή, που θα 
μπορούσε να συνδεθεί με το έργο κά-
ποιου εκ των φορέων του νησιού. Θα 
ήταν ένα καθημερινό «μάθημα» και 
συμβολή στην τοπική ιστορία, για τη 
νεολαία του νησιού στο μέλλον αλλά κι 
ένα επιπλέον στοιχείο στην ενίσχυση 
του τουριστικού προϊόντος του νησιού.

Γράφει ο
Γιάννης Δημητριάδης

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση εστί-
ασης στην πλατεία της Χώρας 
Κυθήρων. 

Πληροφορίες 
τηλ. 6972845705.
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ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
100τ.μ. στα Φριλιγκιάνικα 
κατάλληλο για κάθε χρήση 
με πλήρη εξοπλισμό για 
ταβέρνα, εστιατότιο ή καφέ. 
ΤΗΛ. 6974 753787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 6,5 στρ. 
με πανοραμική θέα στην Αγία 
Αναστασία. Τιμή 120.000 
τηλ. 6946466820.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Αγία Πελαγία 
παλαιά οικία 70τμ σε οικόπεδο 
460τμ, Α’ ζώνης, 150μ από τη 
θάλασσα. 
ΤΗΛ. 6944454324.



Πινακίδες σε λάθος θέση

Μερικές πινακίδες κυκλοφορί-
ας στο νησί έχουν τοποθετηθεί σε 
μεγάλη απόσταση από το σημείο 
που τέμνονται δρόμοι και αυτό, ει-
δικά για το σήμα ΣΤΟΠ δημιουργεί 
κινδύνους, αφού οι οδηγοί είναι μεν 
αναγκασμένοι να ακινητοποιήσουν 
το όχημα πριν την πινακίδα, αν το 
κάνουν αυτό όμως τους είναι δύ-
σκολο έως αδύνατον να ελέγξουν 
την κίνηση στους κάθετους δρό-
μους και αυτό είναι το ζητούμενο. 
Μπορεί μερικοί που δεν τηρούν τα 
σήματα να βρίσκουν σε αυτές τις 
περιπτώσεις κάποια δικαιολογία, 
αυτό όμως δεν είναι λόγος να μην 
είναι τα σήματα στη σωστή θέση, 
έτσι ώστε οι οδηγοί να μπορούν 
να κάνουν σωστή κατόπτευση στα 

έναντι διερχόμενα οχήματα, χωρίς 
να παραβιάζουν το σήμα, αλλά και 
χωρίς να θέτουν σε κίνδυνο άλλους 
ή να εκτίθενται οι ίδιοι. Μάλιστα 
τώρα που μπορούν να τοποθετη-
θούν μικρά φωτοβολταϊκά πάνω σε 
κολώνες για προειδοποίηση με κί-
τρινα φώτα που αναβοσβήνουν δεν 
θα ήταν κακή ιδέα σε επικίνδυνες 
διασταυρώσεις να μετακινηθούν 
στη σωστή θέση οι πινακίδες και 
να μπουν και προειδοποιητικές κο-
λώνες με φανούς προειδοποίησης 
για προσέγγιση σε διασταύρωση 
με ΣΤΟΠ. (Εδώ η διασταύρωση του 
δρόμου από Διακόφτι με αυτόν από 
και προς αεροδρόμιο, που πάντα 
έχουν κίνηση. Το πρόβλημα όμως 
υπάρχει και αλλού)

Ναοί των Κυθήρων

Άγιος Νικόλαος στο Μουδάρι
Μια και «φθάσαμε» και στην πε-

ριοχή αυτήν στο προηγούμενο φύλ-
λο μας ας δούμε και έναν άλλο ναό 
της περιοχής, ο οποίος φαίνεται να 
είναι «συνομήλικος» με την Παναγία 
Δέσποινα και τον Άγιο Προκόπιο, 
δηλαδή η αρχική τους κατασκευή 
να ανάγεται στις αρχές του 14ου αι. 
Όπως είχαμε εξηγήσει στο προηγού-
μενο και αναλύουμε διεξοδικά με 
επιχειρήματα στο βιβλίο μας ΚΥΘΗ-
ΡΑΪΚΑ ΕΠΩΝΥΜΑ, οι ναοί αυτοί πρέ-
πει να προϋπήρχαν της αναφοράς 
του Ενετού Προβλεπτή G. Demezo 
που αντέγραψε στα τέλη του 17ου αι. 
την αρχική διανομή των Βενιέρων, 
που ανάγεται, όπως είναι γνωστό στο 
1310. Σε αυτήν αναφέρονται όρια πε-
ριοχών του κλήρου Γαβρηλιανά, ανά-
μεσα στα οποία αναφέρεται και μία 
περιοχή με την ονομασία «Άγιος Νι-
κόλαος Μουδάρι». Είναι σαφέστατο 
ότι αναφέρεται στο Μουδάρι (από το 
αμμουδάρι=παραλία με άμμο) από 
το οποίο ξεκινά η αναγραφή των ορί-
ων της περιοχής και η αναφορά ως 
San Nicolo de Mudari δείχνει ότι την 
εποχή της διανομής υπάρχει ναός 

του Αγίου Νικολάου, ασφαλώς όχι 
ο ίδιος που βλέπουμε σήμερα. Η πε-
ριοχή αυτή έχει ξεχωριστό ενδιαφέ-
ρον, καθώς απλώνεται σε τεράστια 
έκταση στα Δυτικά των Κυθήρων, 
όπως προκύπτει από τα τοπωνύμια, 
πολλά από τα οποία είναι ίδια και σή-
μερα. Μάλιστα τα ακραία όρια είναι 
ναοί. Ο Άγιος Νικόλαος στο Μουδά-
ρι και ο Άγιος Θεόδωρος Καψέας 
στα Δ της Σκληρής απέναντι από 
τους Αρέους και κοντά στον παλαιό 
δρόμο Αβλέμονας-Μητάτα-Αγ. Βαρ-

βάρα-Μυλοπόταμος. Για την ιστορία 
αναφέρουμε όλα τα αναγραφόμενα 
όρια και θα ήταν ευχής έργον αν κά-
ποιος γνώριζε και υπεδείκνυε αυτά 
που είναι άγνωστα (αναφέρονται με 
έντονα γράμματα). Έχουμε, λοιπόν. 
Στενός Κάμπος-Βαρυγόνατα-(-
στου) Πελεγρίνου-Πενταγιοί-Συ-
καμινέα-Φακιράδες-Σταυρός στη 
Σκληρή-Άγιος Θεόδωρος Καψέας. 
Φαίνεται μάλιστα ότι στη Σκληρή 
υπήρχε κάποιος σταυρός, που ήταν 
γνωστός σε όλους και για το λόγο 
αυτόν αναφέρεται ως χαρακτηριστι-
κό όριο. Η Σκληρή πάντως διατηρεί 
την ίδια ονομασία και σήμερα.

Εμμ. Π. Καλλίγερος

Ο Άγιος Νικόλαος στο Μουδάρι, όπως είναι σήμερα. (Φωτ. από FB)
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλαιά οικία 
στην Αγία Πελαγία, στην Α΄ 
ζώνη με μοναδική θέα, 70μ. 
από τη θάλασσα. 

Τηλ. 6942 566657.

ΚΤΗΜΑ 12 στρ. συνολικά 
πωλείται σε γραφικό παλιό 
οικισμό. Οικοδομεί σε δύο 
τμήματα, ένα εντός, 400τ.μ. 
και ένα εκτός, 200τ.μ. Όλα τα 
δίκτυα. 1χλμ από το Λειβάδι. 
Τηλ. 6979 911753

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Λειβάδι, 
κέντρο, γραφείο 40τ.μ. στον 
1ο όροφο, κατάλληλο για 
ιατρείο ή άλλη επιχείρηση. 
Τηλ. 6979 911753.

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ! ΠΩΛΕΙΤΑΙ το 
γνωστό καφενείο Ο ΠΟΤΑΜΟΣ 
στην πλατεία του Ποταμού. 
Για κάθε λεπτομέρεια ΑΠΟ-
ΚΛΕΙΣΤΙΚΑ στο Μεσιτικό 
«ΜΑΓΕΙΡΟΣ». Τηλ. 27360 
31064-31825. Κιν. 6944 363732.
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στα μέσα του τρέχοντος μηνός και η 
εφημερίδα μας αισθάνεται την υπο-
χρέωση να ευχαριστήσει θερμά την 
επιτροπή αξιολόγησης (κκ Μιχάλη 
Σαββάκη (Πρόεδρο της ΕΔΙΠΤ), Ευ-
άγγελο Παπαλιό (Αντιπρόεδρο της 
ΕΔΙΠΤ) και Κωνσταντίνο Σελλούντο 
(Ταμία της ΕΔΙΠΤ) για την εισήγησή  
της, κύρια όμως τους Κυθηρίους 
όπου γης και τους φίλους του νησιού 
μας, που αναγνώρισαν όλα αυτά τα 

χρόνια τη σταθερή τροχιά της εφη-
μερίδας και τα ποιοτικά της χαρακτη-
ριστικά, τα οποία αναφέρονται στην 
εισήγηση και διατηρούν τη φωνή μας 
φρουρό του νησιού μας. Παράλλη-
λα, ένα μεγάλο ευχαριστώ ανήκει σε 

όλους τους τακτικούς και έκτακτους 
συνεργάτες, ένα μεγάλο μέρος της 
βράβευσής μας δε ανήκει σε αυτούς 
και το επισημαίνουμε ως ελάχιστο 
αντίδωρο για τη συμμετοχή τους σε 
μία ευγενή προσπάθεια.

Άλλη μία βράβευση στην εφημερίδα μας

Μάλλον η πιο αντιπροσωπευτική φωτογραφία που ταιριάζει 
με τη βράβευση στο έμπα του 35ου χρόνου της εφημερίδας. Η παλαιότερη 

από τους πιστούς αναγνώστες κυρία Σοφία Χρ. Φατσέα που κλείνει 
σε λίγες μέρες τα 102 χρόνια, μόλις έχει λάβει το φύλλο Δεκεμβρίου 2021 

και «έχει πέσει με τα μούτρα»  στην ανάγνωση χωρίς γυαλιά! 
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ΚΑΙ ΒΥΤΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΛΥΜΑΤΩΝ

Πωλείται αγροτεμάχιο 21 στρ 
στην περιοχή του Κουμάρου. 
Άρτιο και οικοδομήσιμο, 
αμφιθεατρικό, καθαρό από 
το δασαρχείο με ρεύμα και 
νερό δίπλα σε αυτό.
Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλ. 6947991947

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο στη θέση 
Λάκος Πλ. Άμμου, 1250τ.μ. 
Τηλ. 6932 305629

Πωλείται οικία εντός οικι-
σμού (χωριό) Λογοθετιανίκων 
στα Κύθηρα. Η οικία είναι εμ-
βαδού 78 τ.μ και το συνολικό 
εμβαδό του οικοπέδου είναι 
600 τ.μ συμπεριλαμβάνοντας 
parking και περιβόλι.Τιμή πώ-
λησης συζητήσιμη.
Πληροφορίες: 
κα. Παπαδοπούλου Χρύσα.
Τηλ. 6937 730702

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 2 στρ. 
στα Σκουλιάνικα, εντός ζώ-
νης οικισμού, οικοδομήσιμο 
με θέα. Τηλ. 6944 387979.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση 
εστιατορίου "ΚΑΛΕΡΗΣ" στην 
Αγία Πελαγία. 
Τηλ. 6972 715886 

! από σελ. 1



ΕΠΙΚΗΔΕΙΟΣ ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΒΥΡΩΝΑ ΔΑΠΟΝΤΕ

Αξέχαστε φίλε μου Βύρωνα, 
Φεύγεις αφού εξαντλήθηκαν οι 

βιολογικές δυνάμεις του σώματός 
σου που έδιναν την ανεξάντλητη 
ενέργεια της δραστηριότητάς σου 
για το κοινό συμφέρον. Φεύγεις 
όταν η κοινωνική  λήθη και η αδια-
φορία σκέπαζε ηθελημένα ή όχι το 
τεράστιο έργο σου. Είχα την τύχη 
από μικρό παιδί να ζήσω  από κοντά 
την πληθωρική δραστηριότητα όλης 
σου της οικογένειας, των γονέων 
σου, των αδελφιών σου και εσένα 
προσωπικά. Ολόκληρη η οικογένειά 
σου άφησε μία σφραγίδα στην ιστο-
ρία του νησιού μας, στην ιστορία των 
Κυθήρων, και προσέφερε πολλά στη 
ανάπτυξή του και στον πολιτισμό του. 

Γεννήθηκες και μεγάλωσες σε 
μια εποχή πολύ δύσκολη για την 
χώρα μας. Από τα μαθητικά σου 
χρόνια βρέθηκες μέσα σε μία από 
τις δυσκολότερες και τραγικότερες 
εποχές της πατρίδας μας, την Κατο-
χή. Έδειξες από τότε  το πάθος της 
ψυχής σου, την ατόφια και τολμηρή 
ψυχή, την ανυπότακτη στη δουλεία. 
Πάντοτε με αυταπάρνηση και με αυ-
τοθυσία,  έδειξες αυτή την αρετή ήδη 
από τα μαθητικά σου χρόνια και εσύ, 
καθώς και η οικογένειά σου,  απένα-
ντι στον κατακτητή.

Μετά το πόλεμο έδρασες με 
την ίδια ψυχή της αυτοθυσίας και 
αυταπάρνησης που είχες από τα 

μαθητικά σου χρόνια. Ανέπτυξες 
ακόμα πιο πλούσια, πιο πληθωρική, 
πιο οργανωμένη δράση με στόχο 
πάντοτε  αποκλειστικά το συμφέρον 
της ιδιαίτερης πατρίδας μας, συ-
γκρουόμενος πάντοτε με τα χαμηλά 
και αντικοινωνικά συμφέροντα. Με 
την τεράστια αυτή δράση ολόκληρης 
ζωής  άφησες ένα τεράστιο έργο.

Είχα την τύχη να είμαι για πολλές 
δεκαετίες συνεργάτης σου σε αυτή 
την πορεία. Γι’ αυτό ήρθα εδώ, όχι 
μόνο για να αποχαιρετίσω έναν αξέ-
χαστο φίλο, αλλά ήρθα να θυμίσω 
στο Κυθηραϊκό Λαό, σε όσους  δεν 
ξέρουν ή δε θέλουν να ξέρουν, ότι 
σήμερα φεύγει ο δημιουργός ενός 
μεγάλου Κυθηραϊκού έργου, σε 
όλους τους τομείς της ζωής της πα-
τρίδας μας.

Δε δίστασες ποτέ να συγκρου-
στείς με προσωπικά συμφέροντα, 
δεν δίστασες ποτέ να συγκρουστείς 
με τα συμφέροντα του ίδιου του 
εαυτού σου. Το έζησα από κοντά. Η 
δραστηριότητά σου ενόχλησε πολ-
λούς και πρέπει να πω ότι ως μάρ-
τυρας αυτής της ιστορικής αλήθειας 
θέλω να καταθέσω και εδώ ότι για το 
έργο αυτό, το οποίο θέλησαν οι προ-
σωπικές αντιπάθειες, τα προσωπικά 
συμφέροντα, η άγνοια, ο μικρός άν-
θρωπος που ελλοχεύει μέσα μας, να 
δημιουργήσει ένα κλίμα το οποίο δεν 
ήταν καθόλου έντιμο για τους ίδιους 
και καθόλου τιμητικό για την πατρίδα 
μας, τα Κύθηρα, που είναι ανέκαθεν 
πατρίδα Ευεργετών. 

Εσύ, Βύρων, είχες την τόλμη 
να το ξεπεράσεις χάριν του συμφέ-
ροντος του νησιού μας. Γι’ αυτό και 
είμαι εδώ, για να σου πω ότι δεν είσαι 
μόνος. Οι άνθρωποι κατευοδώνουν 
τους αγωνιστές για την κοινωνία. 
Πολλοί πολλές φορές δεν κατευο-
δώνουν ή αποφεύγουν να κατευο-
δώσουν και θάβουν από ζωντανό 
τον άνθρωπο που αγωνίζεται για τα 
κοινά. Αυτό είναι κοινή μοίρα όλων 
των μεγάλων και μικρών αγωνιστών 
για το κοινό συμφέρον.

Αυτή τη μοίρα δεν μπορούσες 
να την αποφύγεις ούτε εσύ. Αλλά 
θα πρέπει να ξέρουμε -και το απευ-
θύνω σε όλους- ότι θα πρέπει να κα-
τευοδώνομε τον άνθρωπο όχι με τις 
δικές μας, τις προσωπικές μας αξιο-
λογήσεις, τα προσωπικά μας συμφέ-
ροντα και τα προσωπικά μας πάθη. 
Αυτά όλα θα πρέπει να τα αφήνομε 
έξω από αυτή την πόρτα της εξόδου 
από τη ζωή, έξω από την πόρτα του 
νεκροταφείου. Αυτά φεύγουν με το 

σώμα. Το κοινωνικό έργο είναι αυτό 
που θα πρέπει να κατευοδώνομε  και 
να τιμούμε.

Καμία προσωπικότητα  που προ-
σέφερε τα πάντα για τον άνθρωπο 
δεν ήρθε από τους ουρανούς. Κα-
νείς δεν ήταν άγγελος. Ήταν όλοι 
αμαρτωλοί. Το «ουδείς αναμάρτη-
τος» ισχύει για όλους. Το ξέρομε 
πολύ καλά. Επομένως δεν έχομε 
το δικαίωμα εμείς να κρίνουμε τις 
προσωπικές αδυναμίες του καθε-
νός ή να κατασκευάζομε αδυναμίες 
χωρίς να υπάρχουν. Αυτό είναι ιδιό-
τητα μόνο του μικρού, ασήμαντου, 
ζώου. Γι’ αυτό θα πρέπει πάντα να 
θυμόμαστε ότι «η ζωή εν τάφω» 
έχει δύο πλευρές. Την πλευρά των 
σταυρωτών που ενταφιάζουν την 
προσωπικότητα, τη ζωή του σώμα-
τος, νομίζοντας ότι ενταφιάζουν μαζί 
με τον άνθρωπο και την ίδια τη ζωή, 
αλλά ο θάνατος αυτός είναι η ημέρα 
της Ανάστασης. Αυτή  είναι η άλλη 
πλευρά της «ζωής εν τάφω»: η Ανά-
στασης της δημιουργίας του έργου 
που αφήνει ο καθένας στην κοινωνία 
χωρίς αντάλλαγμα. 

Και εσύ, παλιέ φίλε, άφησες 
έργο. Θα πρέπει να ξέρεις ότι αυτό 
δεν πεθαίνει. Και το ήξερες. Γι’ αυτό 
απαρνιόσουν τον εαυτό σου. Θα 
πρέπει να ξέρεις ότι τώρα γίνονται 
τα αποκαλυπτήρια της ιστορικής 
αλήθειας. Όχι τα αποκαλυπτήρια 
και οι γιορτές του αεροδρομίου, που 
έθαψαν ηθελημένα την αλήθεια. Θα 
γίνουν, όμως, τα πραγματικά αποκα-
λυπτήρια της αλήθειας. 

Επομένως να είσαι σίγουρος ότι 
το χώμα της μικρής μας πατρίδας θα 
είναι πολύ ζεστό και πολύ ελαφρό 
απέναντί σου. Αυτή είναι η πραγμα-
τική ιστορία και όχι αυτή που κατα-
σκευάζουν.

Καλό σου ταξίδι και η μνήμη σου 
θα μείνει. Γι’ αυτό να είσαι ευχαρι-
στημένος εκεί που πας.

ΓΙΩΡΓΟΣ Ι. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ
Σημείωση 

«Εκφράζω δημοσία τη βαθύτα-
τη λύπη μου για την πλήρη απουσία 
έστω και ενός εκπροσώπου του Δή-
μου Κυθήρων στην εξόδιο ακολου-
θία του Βύρωνα Δαπόντε, για την 
εκπλήρωση, όχι μόνο του ηθικού 
καθήκοντός  του για το παγκυθη-
ραϊκό έργο του αποθανόντος, αλλά 
και της τυπικής υποχρέωσής του για 
το θάνατο ενός πρώην εκλεγμένου 
προέδρου της πρωτεύουσας των Κυ-
θήρων».

Γιώργος Κασιμάτης

ΤΟΥ ΜΠΟΥΦΟΥΝΟΥ ΤΟ ΠΑΤΗΜΑ
Περί το 1880 ζούσε στη 

Χώρα ένας τύπος που η τοπική 
κοινωνία τον έλεγε «Μπουφού-
νο» Πιθανόν το παρωνύμιο αυτό 
να οφείλεται στα χοντροκομμέ-
να αστεία του, 
ή στην αφέλεια, 
η οποία τον δι-
έκρινε. Ο Μπουφούνος ήταν 
φημισμένος μελανουράς και σύ-
χναζε στα πατήματα του Τράχηλα 
και ψάρευε. Στις κοινωνικές συ-

ναναστροφές του, όταν κυκλο-
φορούσε στην πιάτσα, συνήθιζε 
να λέει «εδώ τσί ΄χω τσι λίρες!» 
και έδειχνε τον κόρφο του, όπου 
τις είχε κρυμμένες και τις κου-
βαλούσε διαρκώς μαζί του. Μια 
μέρα εκεί που ψάρευε κάποιος 
τον λήστεψε και τον δολοφόνη-
σε. Η Αστυνομία της εποχής συ-
νέλαβε ως ύποπτο κάποιον που 
έβοσκε αμέριμνος σε κείνη την 
περιοχή, τον οποίο φυλάκισαν 
στις φυλακές του Κάστρου. Αυ-
τός, για κακή του τύχη, δεν μπό-
ρεσε να αποδείξει την αθωότητά 
του και καταδικάστηκε σε φυ-
λάκιση. Τον κατέβασαν από τις 
φυλακές του Κάστρου για να τον 
μπαρκάρουν από το Καψάλι για 
τις ζοφερές φυλακές του Ναυ-
πλίου. Τα Κύθηρα, ως γνωστόν, 

εκείνη την εποχή υπάγονταν στο 
Νομό Αργολιδοκορινθίας με 
έδρα το Ναύπλιο. Όταν ο κρα-
τούμενος βρέθηκε στην πλατεία 
του Εσταυρωμένου, γονάτισε και 

φώναξε «Σταυ-
ρωμένε μου, 
όποιος ξέρει, 

όποιος είδε και δε μαρτύρησε, 
να ΄χει το κρίμα μου!» Στις φυλα-
κές του Ναυπλίου έμεινε κάποια 
χρόνια αφήνοντας πίσω στα Κύ-

θηρα οικογένεια με μικρά παι-
διά. Όταν αποφυλακίστηκε και 
γύρισε στα Κύθηρα, ήταν ερείπιο 
σωματικά και ψυχολογικά. Στην 
κοινωνία των Κυθήρων κατά 
γενικήν ομολογίαν ήταν αθώος, 
αλλά η απόδειξη της αθωότητάς 
του απαιτούσε χρήματα, που δεν 
τα είχε. Η οικογένειά του έμεινε 
πάντα με το παράπονο της αδικί-
ας εις βάρος του προστάτη της 
και μάλιστα η κόρη του, η οποία 
μου διηγήθηκε την ιστορία σε 
βαθύ γήρας έλεγε για κάποιους 
που γνώριζαν την αλήθεια και 
δεν την αποκάλυψαν, ότι δεν εί-
δαν ποτέ χαϊρι στη ζωή τους. Το 
σημείο στο οποίο δολοφονήθηκε 
ο Μπουφούνος, μέχρι σήμερα 
ονομάζεται «του Μπουφούνου 
το πάτημα.

Γράφει η ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ

Η περιοχή που ονομάζεται «Στου Μπουφούνου το πάτημα» 
στα Δυτικά μετά το Καψάλι.
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«Αρνητές 
και παλληκάρια….»
ΜΕΤΑ ΤΗΝ αύξηση κι εδώ των 

κρουσμάτων και μάλιστα σε μαθη-
τές δεν μπορώ να βγάλω το θέμα 
από την Τριβολική επικαιρότητα, 
καίτοι θα το ήθελα πάρα πολύ να 
ασχολιόμουν με πιο πιασάρικα θέ-
ματα, όπως η αυτοκρατορική με-
γαλοπρέπεια του Δημάρχου μας, 
η υποτονική και μάλλον ξώφαλτση 
σε ευστοχία στάση της αντιπολί-
τευσης και οι ρίμες των συνεργα-
τών μας εδώ, που πάλι σιώπησαν 
ξαφνικά λες και δεν έχουν θέ-
ματα. Αλλά έτσι είναι αυτά. Άλλα 
θέλεις και άλλα σου προκύπτουν. 
Σήμερα, λοιπόν, έχω πάλι πρώτη 
τριβολοσελίδα τους Δεσποτάδες 
μας. Θα είδατε τι είπαν τρεις από 
αυτούς των οποίων φιλώ το χέρι, 
καίτοι εν δυνάμει αντίπαλος, αφού 
είμαι …Τρίβολος. Ο ένας, ο Ζακύν-
θου Διονύσιος, είπε ότι πρέπει να 
σταματήσουν να ιερουργούν, άρα 
και να αμείβονται, οι κληρικοί που 
δεν κάνουν το εμβόλιο και θέτουν 
σε κίνδυνο τους πιστούς ή τους 
παρασύρουν στις απόψεις τους. 
Ο άλλος, ο Ηλείας Γερμανός, είπε 
ότι όσοι κληρικοί και λαϊκοί δεν κά-
νουν το εμβόλιο και μετά νοσούν, 
οδηγούν εαυτούς σε αυτοκτονία 
και παρασύρουν και πιστούς στην 
αντιχριστιανική αυτή πράξη. Για να 
προσθέσει ότι ο ίδιος δεν πάει ούτε 
στις κηδείες τους. Και ο τρίτος, ο 
Δράμας Παύλος, που προχώρησε 
ακόμα παραπέρα και μήνυσε δύο 
άτομα της Μητροπόλεώς του που 
είναι αρνητές και διέσπειραν ψευ-
δείς ειδήσεις σε βάρος του, όπως 
«… τον αποκαλούσαν «πουλη-
μένο, μασόνο, αντίχριστο» και 
διέδιδαν ότι  αρνήθηκε να εντα-
φιάσει άτομα που είχαν πεθάνει 
από Covid». Μαζί με πολλούς 
άλλους που πήραν δημόσια σα-
φείς θέσεις και αποστάσεις από 
το αντιεμβολιαστικό κίνημα (π.χ. 
Λαρίσης, Μεσσηνίας, Φθιώτιδος, 
Αλεξανδρουπόλεως, Πειραιώς, 
Δημητριάδος και άλλοι που δεν 
θυμάμαι, θυμάμαι όμως μία φρά-
ση του Πειραιώς Σεραφείμ που 
μου έκανε εντύπωση: «η επιστήμη 
είναι του Θεού, οι αντιεμβολια-
στές είναι αδελφοκτόνοι»). Φυσι-
κά δεν είναι λίγοι και όσοι σιωπούν 
για να μην ενοχλήσουν και χαϊδεύ-
ουν το αντιεμβολιαστικό κίνημα για 
ευνοήτους λόγους, όπως και με-
ρικοί πολιτικοί με …διακομματική 
σχεδόν παρουσία. Τώρα όλοι θα 
ρωτήσετε τι κάνει ο ημέτερος και 
εκ των φυσικών ηγετών του αντιεμ-
βολιαστικού κινήματος; Κλείνει το 
μάτι σε όσους παπάδες του προσε-

χώρησαν σε αυτό, ανέχεται τα τερ-
τίπια άλλων, όπως αυτών που δεν 
στέλνουν τα παιδιά τους σχολείο 
και άλλα πολλά. Πάνω σε όλα αυτά 
τι να προσθέσει ένας Τρίβολος, 
τον οποίο όλοι έχουν στη μπούκα, 
γιατί δεν κρύβει τα λόγια του; Κλεί-
νει το θέμα εδώ με την παράφρα-
ση νεόκοπης ρήσης: «Αρνητές και 
παλληκάρια, γίναμε μαλλιά κου-
βάρια».         W.

Υ.Γ. Δεν ξέρω πόσοι διάβασαν 
τη νέα επιστολή του Σεβασμιωτά-
του μας στην Ιερά Σύνοδο και πό-
σοι θα χαρούν αφάτως, ειδικά εκεί 
που σαφώς αναφέρει περί δαιμο-
νισμού και συμπερασματικά συνά-
γεται ότι ο …δαιμονισμένος είναι ο 
κ. Μητσοτάκης, ο οποίος, εντελώς 
συμπτωματικά, τυγχάνει να είναι 
εκλεγμένος πρωθυπουργός της 
χώρας. Μήπως να περιμένουμε 
να ζητήσει από τον παραλήπτη της 
επιστολής να αρνηθούν οι Μητρο-
πολίτες εφεξής να αμείβονται από 
ένα κράτος που το κυβερνά ένας 

«δαιμονισμένος» και τον καλούν 
και στη Σύνοδο, άρα κινδυνεύουν 
όλοι εκεί;

Εσωτερική 
πολιτική σκηνή 

ΔΕΝ ΞΕΡΩ πόσοι παρακολου-
θήσατε την εκλογική διαδικασία 
στο ΚΙΝΑΛ και τα σχετικά. Εγώ 
απλά θα αναφερθώ σε κάποιους 
συσχετισμούς με την τοπική πολιτι-
κή σκηνή. Πρώτα όμως να σας πω 
και τι προηγήθηκε στο ΚΙΝΑΛ και 
αυτό δεν αποτελεί δικές μας εδώ 
πληροφορίες , αλλά δημοσιεύτηκε 
και στον τύπο. Το ενδιαφέρον για 
όσους παρακολούθησαν τα τεκτε-
θέντα είναι η ξαφνική κάθοδος 
στην εκλογική αναμέτρηση του 
Γ.Α.Π. Ο καημένος κι αυτός που 
του είχαν αφήσει κάτι πλεϊμομπίλ 
της Σοσιαλιστικής Διεθνούς για να 
περνά τον καιρό του, μετά την απώ-
λεια της Φώφης και περνώντας 
έξω από τα γραφεία, είδε φως και 
είπε να μπει. Με άλλα λόγια είδε το 
κενό εξουσίας στο κόμμα και είπε: 
ευκαιρία να μπουκάρω. Ποίον άλ-

λον θα βάλουν αρχηγό πλην εμού, 
του πεπειραμένου και πεφωτισμέ-
νου και έμπειρου ηγέτη; Έλα όμως 
που τον έτρωε και η αμφιβολία; 
Τι σκαρφίστηκε, λοιπόν; Να πάρει 
τηλέφωνο έναν-έναν όλους τους 
άλλους υποψηφίους, να τους ρω-
τήσει για τον καιρό, ή πώς πάνε τα 
πεθερικά τους και τα αμπέλια τους 
κλπ Σου λέει, μόλις ακούσουν τη 
φωνή μου θα αποσυρθούν πάραυ-
τα υπέρ του φυσικού διαδόχου και 
κληρονόμου της παράταξης που 
γέννησε τρεις γενιές πρωθυπουρ-
γών. Έλα όμως που μόνο ένας 
τσίμπησε το δόλωμα κι αυτός ήταν 
δικός του λαγός; Το αποτέλεσμα το 
είδατε. Πρώτος γύρος στην τιμητι-
κή δεύτερη θέση, δεύτερος γύρος, 
στον ….πάτο! 

Δεν σας τα γράφω αυτά για να 
δείτε τι ξέρω, αλλά ως εισαγωγή 
για κάτι παρεμφερές και κυθηρα-
ϊκό. Ακούστηκε ότι μαζεύτηκαν κι 
εδώ μερικοί που θέλουν να απο-
καθηλώσουν το ιερό πορτρέτο της 
εντόπιας Χαρχάλας και, από δω το 

είχαν, από κει το πήγαιναν, έφτα-
σαν και στο θέμα του υποψήφιου 
αντικαταστάτη, αλλά με πολύ τακτ, 
όπως άκουσε ο ωτακουστής μας.  
Κι εκεί που  συζητούσαν πετάγεται 
ένας, περίπου κάτι σαν τον κακο-
μοίρη τον Γ.Α.Π. του τόπου αυτού 
και, βλέποντας ότι δεν σκέφτηκε 
κανείς να τον προτείνει για υποψή-
φιο Ισνογκούντ, που θα αποκαθη-
λώσει τον Χαλίφη, αυτοπροτάθη-
κε! Περίπου σαν τα τηλέφωνα του 
Γ.Α.Π. ή έναν υποψήφιο προπονη-
τή στη Μπαρτσελόνα. Τη συνέχεια 
δεν την πληροφορήθηκε η στήλη, 
αλλά το ύφος τού ούτω αυτοπρο-
ταθέντος έδειχνε ότι ουδείς εξετί-
μησε τη θυσία του! Περισσότερα 
επ’ αυτού όταν δω τα …..ψηφο-
δέλτια των προσεχών δημοτικών 
εκλογών. 

Μ.+Ε.
Υ.Γ. Παρακαλώ γι’ αυτόν που 

σίγουρα θα έχει …άγνωστες λέξεις 
εδώ, να μην τρέχει στη …Χάρου να 
ρωτά, γιατί μπορεί να καρφωθεί 
και να το μάθω!

ΑΣΦΑΛΩΣ δεν θα μπορούσε να περάσει απαρατήρητο από το μόνιμο 
σχολιαστή της στήλης το ιεραποστολικό μένος μερικών σχετικά με το εμβό-
λιο. Σας έχω ενημερώσει έγκαιρα, ειδικά για λίγους ιερείς που φοβούνται ότι 
θα τους συμβούν φοβερά και τρομερά πράγματα αν κάνουν εμβόλιο (κοινώς 
μπόλι, όπως το αποκαλούν). Θυμάστε ότι ένας από αυτούς έστελνε και στέλ-
νει ακόμη, μηνύματα στα κινητά γνωστών και φίλων για το τι πρόκειται να τους 
συμβεί αν εμβολιαστούν. Μάλιστα, επειδή σε πολλούς έχει γίνει τσιμπούρι 
του λένε ψέματα ότι δεν θα εμβολιασθούν για να τον ξεφορτωθούν. Ένας 
άλλος, που θεωρεί και τα sms «όργανα του σατανά»  αν και δεν ξέρει να τα 
χειρίζεται, έχει αρκεσθεί στον προφορικό λόγο και λέει τα ίδια. Όσο όμως και 
να σας φανεί παράξενο εγώ δεν αδικώ αυτούς που φοβούνται τα εμβόλια. 
Είναι στη φύση μερικών ανθρώπων να φοβούνται το καινούργιο, να νομίζουν 
ότι όλα τα άγνωστα έχουν εφευρεθεί για την καταστροφή τους και άλλα πα-
ρόμοια.  Αυτή η κατηγορία ανθρώπων δεν είναι «αρνητές» από διαστροφή. 
Αν είχαν κάποια μόρφωση δεν θα φοβούνταν, ούτε αν εύρισκαν έναν ειδικό 
να τους πείσει. Αυτοί δεν μοιάζουν στους γνωστούς αντιρρησίες, τους δήθεν 
προστάτες του συντάγματος, που δεν το έχουν διαβάσει ή τους θεματοφύ-
λακες, που ανάθεμα και ξέρουν τι σημαίνει η λέξη ή τους άλλους, που έχουν 
γίνει όργανα ανίδεων που διακινούν ανοησίες. Δεν είναι πολύς καιρός που 
κάποιος θυμήθηκε ένα ανάλογο περιστατικό που έγινε στο τέλος του 19ου 
αι. όταν, στις αγγλικές πόλεις στην αρχή και αργότερα σε όλες τις μεγάλες 
πόλεις της Ευρώπης, αποφασίστηκε να τοποθετηθούν ηλεκτρικοί λαμπτήρες 
στις κολώνες μεταφοράς ηλεκτρισμού, που τότε έκανε τα πρώτα βήματα 
στους ανθρώπους. Στην αρχή, λοιπόν, στην Αγγλία σχηματίστηκε ένα κίνημα 
εναντίον του ηλεκτρισμού! Αν είχα χώρο και σας έγραφα τι κυκλοφορούσε 
τότε θα είχαν σηκωθεί οι τρίχες σας κάγκελο.  Ακόμη και οι σημερινοί αρ-
νητές των εμβολίων θα γελούσαν με όσα διέδιδαν οι τότε …. «συνάδελφοί» 
τους.  Μερικές εφημερίδες και διάφοροι πολιτικάντηδες (καληώρα όπως 
τώρα) έβγαζαν πύρινους λόγους και έγραφαν άρθρα, στα οποία έλεγαν ότι 
πλησιάζει το τέλος του κόσμου σε όσους πλησιάζουν στο ηλεκτρικό ρεύμα. 
Άλλοι έκαναν γελοιογραφίες με νεκροκεφαλές πάνω στις κολώνες και άλλοι 
διέδιδαν ότι όλα γίνονται για να μειωθεί ο πληθυσμός! Αλήθεια, ήθελα να 
ήξερα, τι λένε οι σημερινοί συνάδελφοί τους; Μήπως θα ήθελαν ή θα μπο-
ρούσαν να ζήσουν δίχως ρεύμα; Και για να το εξειδικεύσω, θα μεταφέρω τι 
είπε ένας από τους ιερείς που δεν πιστεύουν στις παραδοξολογίες και έχει 
εμβολιασθεί, προτρέποντας και τους άλλους να κάνουν το ίδιο. Δυστυχώς 
δεν συγκράτησα όνομα, αλλά το ίδιο είναι. Είπε, λοιπόν,  σε όσους θεωρούν 
ότι ο μόνος τρόπος να μην κολλήσουν τον ιό είναι να πηγαίνουν στην εκκλη-
σία, να δέχονταν ένα πείραμα. Να βάλουν εκεί ένα γυμνό καλώδιο, να το 
πιάσουν με γυμνό χέρι και να ανοίξουν το διακόπτη. Κι αν γλυτώσουν την 
ηλεκτροπληξία ας μην κάνουν το εμβόλιο! Μάλλον δεν το δοκίμασε κανένας!

(Εδώ θυμήθηκα ένα ανέκδοτο που άκουσα από Κυθήριο ιερέα. Ένας 
παπάς κάλεσε τον κόσμο σε μία λιτανεία σε ένα ναό για να βρέξει. Επειδή 
είχε πολλή ξηρασία μαζεύτηκε όλο το χωριό, αλλά μόλις τους είδε ο παπάς, 
τους είπε  να φύγουν, γιατί μόνο ένας είναι πιστός και μόνο αυτός να μείνει. 
Γύρισαν όλοι να δουν ποίον εννοεί ο παπάς και αυτός τους έδειξε τον μοναδι-
κό που κρατούσε ομπρέλα! Άρα, κανένας από τους άλλους δεν πίστευε στην 
αξία της Προσευχής πλην από αυτόν. Τι λέγαμε; Ας δοκιμάσουν και το ρεύ-
μα, όπως οι πέντε δεκάδες καλόγριες εδώ που έγραφαν -καληώρα σαν κάτι 
δικούς μας- ότι στο μοναστήρι δεν κολλάνε. Έλα όμως που κολλήσανε…..)

Όσο για τους αρνητές που το 1889 είχαν ξεσπαθώσει εναντίον του 
….ηλεκτρισμού, σας παραθέτω μία γελοιογραφία της εποχής. Τάλε κουάλε, 
με τους νυν όπως θα λέγανε οι παλαιοί.

Το ρεύμα σκοτώνει…
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! ΚΑΠΟΤΕ η κότα που 
έκανε χρυσά αυγά για το κράτος 
ήταν το αυτοκίνητο, που το είχαν 
φορτώσει φόρους. Τώρα είναι τα 
ακίνητα, τα οποία, ειδικά μετά τα 
μνημόνια πληρώνουν τους περισ-
σότερους φόρους στη χώρα μας. 
Μάλιστα πρόσφατη μελέτη στον 
ΟΟΣΑ έδειξε ότι, ενώ ο μέσος 
όρος επιβάρυνσης της ακίνητης 
περιουσίας στα μέλη του είναι 
5,6% στην Ελλάδα φθάνει στο 
8,1%. Αφήστε πόσες ώρες πρέ-
πει να χάσει ο πολίτης για να μα-
ζέψει το χαρτομάνι να κάνει μία 
μεταβίβαση. Α, ξεχάσαμε. Όταν 
το κράτος χρωστάει στον πολίτη 
ξεχνάει να του τα δώσει, ενώ, 
όταν εισπράττει και δεν τα λάβει 
έγκαιρα πέφτει ο τόκος άμεσα. Κι 
αυτό δεν είναι πρόσφατο φαινό-
μενο, αλλά χρόνια τώρα. Θα αλ-
λάξει; Στις μέρες μας, απίθανο!

! ΕΙΠΑΜΕ γι’ αυτά που 
χρωστά το κράτος στους πολί-
τες και ξεχνά να τα δώσει και 
θυμηθήκαμε εκείνο το περίφημο 
μεταφορικό ισοδύναμο των καυ-
σίμων, που ακόμα να πιστωθεί 
στους δικαιούχους. Βέβαια είχα-
με πολλά προβλήματα, αλλά μην 
τα ρίχνουμε όλα στον covid!

! ΑΚΟΜΗ και αυτό που 
θεωρείται αυτονόητο δεν εφαρ-
μοζόταν. Δηλαδή, ένα ελαιόφυτο 
ή άλλο καλλιεργούμενο χωράφι,  
για το οποίο λάμβανε επιδότηση 
ο παραγωγός από τον ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ, εμφανιζόταν στους δασι-
κούς χάρτες ως δασικό με όλα 
όσα αυτό συνεπαγόταν για τον 
δυστυχή ιδιοκτήτη του. Τελικά, 
μετά από εγκύκλιο του αρμόδιου 
υφυπουργού όλα αυτά τα καλ-
λιεργούμενα εδάφη παύουν να 
χαρακτηρίζονται ως δασικά. Με 
το καλό να γίνει το ίδιο και στα 
….σπίτια, γιατί και τέτοια υπάρ-
χουν!

! ΚΑΙ ΜΙΑ ΚΑΙ μιλάμε για 
την απογραφή του 2021, το οποίο 
μας άφησε κι αυτό, να σημει-
ώσουμε ότι μερικοί εκ φύσεως 
αντιρρησίες είδαν και στις απο-
γραφές παράξενες «συνομωσί-
ες» και έκαναν καμπάνια για μη 
συμμετοχή. Απλά να υπενθυμί-
σουμε σε όλους αυτούς ότι απο-
γραφές γίνονταν και τα αρχαία 
χρόνια με πιο χαρακτηριστική αυ-
τήν της Ιουδαίας στα χρόνια του 
Ιησού. Πιο πρόσφατα οι πολλές 
απογραφές της Ενετοκρατίας 
και της Αγγλοκρατίας που είναι 
προσιτές και στο ευρύ κοινό. 
Ας σοβαρευτούν επιτέλους με-
ρικοί-μερικοί. Το γαρ πολύ της 
αγνοίας…… 

Ανησυχία 
από την άνοδο 
κρουσμάτων 

κι εδώ
Τις τελευταίες μέρες παρατηρεί-

ται μία συνεχώς αυξανόμενη άνοδος 
των κρουσμάτων και στα Κύθηρα και 
μάλιστα σχετιζόμενη κυρίως με μαθη-
τές σε Γυμνάσιο, Λύκειο, αλλά και στα 
Δημοτικά σχολεία. Με τα πρώτα κρού-
σματα άρχισαν και οι ιχνηλατήσεις που 
οδήγησαν σε νέα, μερικά από τα οποία, 
όπως ήταν αναμενόμενο, προέρχονταν 
από το στενό συγγενικό και φιλικό πε-
ριβάλλον των κρουσμάτων που εντοπί-
στηκαν. Συνολικά τις τελευταίες μέρες, 
και ενώ οι έλεγχοι είναι σε εξέλιξη, εί-
χαμε κοντά στα 30 κρούσματα και όλοι 
φοβήθηκαν ραγδαία εξάπλωση, ήταν 
όμως καθοριστικής σημασίας η από-
φαση του Δημάρχου για  κλείσιμο των 
σχολείων με πρόσχημα (;) το σεισμό 
κάτι που έγινε έγκαιρα και φαίνεται είχε 
αποτέλεσμα. Όλοι όσοι έχουν διαγνω-
σθεί, είτε δεν έχουν συμπτώματα, είτε 
αυτά είναι ήπια, όμως αυτό το γεγονός 
δεν καθησυχάζει τους γιατρούς, γιατί, 
μπορεί οι νέοι να νοσούν πιο ελαφρά, 
όμως έρχονται σε επαφή με μεγαλύτε-
ρους, πιθανόν δε με ευπαθείς ομάδες 
και αυτό είναι ο κύριος λόγος ανησυχί-
ας. Άρα όλοι πρέπει να δώσουν προ-
σοχή, όχι μόνον στις επαφές τους και 
στην κοινωνική αποστασιοποίηση που 
είναι ένας καλός τρόπος προφύλαξης, 
αλλά, κυρίως, με τον εμβολιασμό για 
όσους ακόμη τον αποφεύγουν. Είναι 
πλέον κοινός τόπος στους επιστήμονες 
ότι ο εμβολιασμός αποτελεί τον καλλί-
τερο τρόπο αποτροπής του κινδύνου, 
καίτοι η επιστήμη καταβάλλει συντο-
νισμένες προσπάθειες για παραγωγή 
φαρμάκου αντιμετώπισης, που θα είναι 
ένα ακόμη ισχυρό όπλο στα χέρια των 
γιατρών και των συστημάτων υγείας σε 
όλο τον κόσμο που πιέζονται έντονα 
από τις συνεχείς μεταλλάξεις του ιού 
και τις αναζωπυρώσεις της πανδημίας.

Φτωχά τα νερά, προβλήματα 
στις γεωτρήσεις

Δυστυχώς οι φόβοι για την επάρ-
κεια νερού επιβεβαιώνονται μέχρι 
στιγμής, καθώς και ο Δεκέμβριος (με 

περίπου 270χιλ), καίτοι είχε καλλίτε-
ρη επίδοση στις βροχοπτώσεις από 
τους προηγούμενους μήνες, δεν 

έφθασε τον περσινό με 
αποτέλεσμα το ύψος 
των βροχών το τετρά-
μηνο να είναι περίπου 
310χιλ, κοντά στα 100 
λιγότερο από το αντί-
στοιχο περσινό διάστη-
μα, που δεν ήταν, επί-
σης, πλούσιο σε νερά 
(μέτρηση Μ. Κασιμάτης 
Λειβάδι μέχρι 26/12). 
Φυσικά έχουμε ακόμη 
πίσω ολόκληρο χειμώ-
να, αλλά τα τελευταία 
χρόνια όλο και μειώνο-
νται οι βροχοπτώσεις 
αυτής της περιόδου. 
Έτσι, αν δεν έχουμε κα-
μία ευχάριστη έκπληξη, 
το μέλλον αυτή τη  χρο-
νιά φαντάζει εφιαλτικό. 

Υπενθυμίζουμε το πρόβλημα με τις 
αφαλατώσεις που πήγαν ένα χρόνο 
πίσω και το ακόμη χειρότερο, αυτό 
με το σεισμό των 5,4 στα Αντικύ-
θηρα, εξ αιτίας του οποίου είχαμε 
βυθίσεις και μεγάλη μείωση της πα-
ραγωγής σε κρίσιμης σημασίας γεω-
τρήσεις, όπως, Κούρτη, Κάλαμος, 
Μηλαπιδέα, Κάκκαβος και Πε-
τρούνι. έτσι ώστε να απαιτούνται 
νέες γεωτρήσεις για τις οποίες 
χρειάζονται έκτακτες χρηματο-
δοτήσεις κλπ

! ΟΙ ΠΡΩΤΕΣ ενδείξεις που 
προκύπτουν από την τελευταία απο-
γραφή που είναι ολοκληρώθηκε το 
Δεκέμβριο, δείχνουν ότι, μεταξύ των 
εκλογικών περιφερειών στις οποίες 
η μείωση του πληθυσμού οδηγεί σε 
μείωση των εδρών που τις αντιπρο-
σωπεύουν στη Βουλή, είναι και η 
δική μας, η Α΄ Πειραιώς, η οποία το 
πιθανότερο στην επόμενη Βουλή θα 
έχει 5 βουλευτές αντί για 6 που είχε 
μέχρι τώρα και 7 μερικά χρόνια πριν. 
Μερικοί βουλευτές θα πρέπει να αρ-
χίσουν να προβληματίζονται, εκτός 
από τους άλλους λόγους που ενδε-
χομένως να έχουν γι’ αυτό.

Η παράνομη αλιεία Τούρκων 
στις Ελληνικές θάλασσες

Το καλοκαίρι που πέρασε σοβα-
ρό θέμα με τουρκικά αλιευτικά είχαμε 
εκτός των άλλων και στα Κύθηρα.η 
επίσημη εκδοχή –και ως ένα σημείο 
ακριβής- ήταν οι καιρικές συνθήκες 
που ανάγκασαν αλιευτικό στολίσκο 
τουρκικών σκαφών να «κόβει βόλτες» 
γύρω από τα Κύθηρα και, όχι μόνον 
εντός των χωρικών μας υδάτων, αλλά 
κοντά στις ακτές. Η επίσημη τουρκική 
απάντηση, που ανεπίσημα έγινε γνω-
στή, ήταν ότι δεν αλίευαν, αλλά ήταν 
διερχόμενοι από τη Μάλτα, όπου κάθε 
χρόνο αλιεύουν τούνα! Το θέμα όμως 
δεν είναι μόνον αυτό, ακόμη και αν 

πρόκειται όντως για «αθώα» υπόθεση. 
Το πρόβλημα είναι ότι τουρκικά σκάφη, 
(όπως και Ιταλικά να μην ξεχνάμε) πα-
ραβιάζουν τα σύνορα στις Ελληνικές 
θάλασσες και μετά πουλάνε τα αλιεύ-
ματα και στην Ελλάδα! Και είναι απο-
ρίας άξιον η μη αντίδραση της χώρας, 
που γίνεται διαχρονικά, ανεξάρτητα αν 
πρόκειται για παράνομες ενέργειες, 
σκόπιμες προκλήσεις ή ανίχνευση των 
διαθέσεων της χώρας μας. πρόσφατα 
μάλιστα είχαμε και επίσημη (επιτέλους) 
αντίδραση από τον υπουργό κ. Λιβανό, 
ο οποίος έθεσε το θέμα στη σύνοδο 
των υπουργών Γεωργίας της Ε.Ε. για 
το λόγο αυτό η Πανελλήνια Ένωση 
Πλοιοκτητών Μέσης Αλιείας εξέδωσε 
ανακοίνωση εκφράζοντας ευχαριστίες. 
Αρκεί όμως αυτό, όταν καταπατάται 
ασύστολα η εθνική κυριαρχίας; Τι θα 
γινόταν π.χ. αν Ελληνικά αλιευτικά έκα-
ναν το ίδιο στον κόλπο της Σμύρνης; 
Πόση ώρα θα τα άφηναν στην επιφά-
νεια; Απλά ερωτήματα!

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ - ΡΕΠΟΡΤΑΖ  Ιανουάριος 2022 ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ16  

συζ. ΕΥΑΓ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ και 

E-mai l :  barber iath ina@gmai l .com
E-mai l :  s t rat igou. law@gmai l .com

ΑΘΗΝΑΣ ΕΥ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ

ΚΥΘΗΡΑ (ΧΩΡΑ): 27360 31390, 31490
ΝΕΑΠΟΛΗ: 27340 24004, 2900

F/B ΠΟΡΦΥΡΟΥΣΑ
Εξυπηρ ε τ ε ί  μ ε  σ υ ν έπ ε ι α
τις γραμμές των Κυθ ή ρων

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑ


